
Dr. B. HACAR, Prostějov:

Proměnná X X  Cygni.

V době, kdy svět, jako nikdy dříve, honí se za rekordy, za
jímá nás každý zjev, který lze označiti nějakým superlativem. 
Hvězdě XX Cygni —  jinak zcela nepatrné hvězdičce bezmála 12. 
velikosti —  lze připsati nejkratší periodu a tedy nej rychlejší změnu 
svítivosti, byť i ne největší. Pravda, v nedávné době proskočily 
zprávy, že  XX Cyg byla zbavena svého championátu.1) Podotýkám, 
že zprávy tohoto druhu nebyly první. Již před lety hlásily časo
pisy, že rekord XX C yg byl zlomen ceíeidou RV Canum ven. Pozdější 
pozorování ukázala však, že perioda její je ve skutečnosti dvojná
sobná a tudíž o hodně delší než perioda XX Cyg. — Uveďme ně
která data: Hvězda byla nalezena pí. Ceraskou  r. 1904 na fotogra
fiích moskevské hvězdárny a ještě téhož roku podařilo se  Blažkovi 
určití zhruba její periodu i amplitudu. Ve hvězdě byla poznána 
krátkoperiodická ceíeida s periodou neuvěřitelně krátkou: něco 
málo přes 3 hodiny! Tato věc přivábila přirozeně řadu pozorova
telů, kteří ji skoro nepřetržitě sledovali po dlouhou řadu let. Jsou 
to: 1904—6 Blažko, 1905 Schwab, Parklnirst a Jordán, 1906—8 Lui- 
ze t,  1906— 11 Graff a Guíhnick, 1909— 11 Nijland, 1911 Hartwig, 
1909— 11 Kron, 1914— 15 Shapley, 1919—21 Blažko, 192.3 Nijland. 
V posledních letech byla hvězda opomíjena, pročež pojal jsem ji 
v programu za svého pobytu na hvězdárně v Ondřejově.

Kron věnoval hvězdě obsáhlou monografii.2) V šechny hvězdy  
jejího okolí, které kdy sloužily k srovnávání, fotometricky změřil 
a zajistil tak k dalšímu pozorování pevnou íotom etnckou stupnici 
v Potsdam ské soustavě.

Shapley3) fotograficky sledoval tuto hvězdu, a to hlavně proto, 
aby zjistil, pokud je správný výsledek, k němuž dospěl Kron, srov
návaje dosavadní pozorování visuální s fotografickým měřením  
Pankhusta a Jordana, že totiž visuální amplituda je větší než foto
grafická — tedy naopak proti ostatním cefeidám, po té stránce pro
zkoumaným. Hvězda by tedy byla, jak praví Shapley, červenější 
v maximu než v  minimu a poněvadž mezi barvou a spektrem je 
souvislost, bylo by lze očekávati v maximu spektrum »starší«, 
v minimu »mladší«. Malá jasnost hvězdy — v  maximu jen asi 111 
vel. (potsd. soust.) —  ovšem ztěžuje přímý spektrografický výzkum  
a dlužno proto podle možnosti si vypomoci tím, že určíme barevný

')  H vězda nalezená van  G e n  t e m  a nověji hvězda, na niž upozornil 
W . M a r t i n ,  m ají periody  m ožná je š tě  k ratší.

2) Ober d. Lichtw echsel v. XX C ygni, Publ. d. A stroph. Obs. zu Po ts- 
dam Nr. 65. 1912.

3) Ap. J. 42. s. 148 a nás!.



index hvězdy, t. j. rozdíl její visuální a fotografické velikosti ve 
sm ysle: m ,i,— mfut =  ind. Nověji se i visuálně určená velikost na- 
hražuje fotografickou, avšak užitím desek citlivých pro barvy a 
barevného filtru přibližuje se co možná velikosti visuálně měřené. 
Práce Shapleyova nepotvrdila sice zcela výsledku Kronova — Sha- 
pley zjistil, že visuální amplituda hvězdy není větší než fotografická 
— nemohl však definitivně rozhodnouti, zda jest tomu naopak. 
Shapley shledal, že střední perioda hvězdy XX Cygni je celkem stálá 
a že není třeba připojiti sekulárního (kvadratického) členu, jak to 
učinil Krou. Rozborem pozorování řady pozorovatelů, jež uveřej
ňuje Kron ve svém pojednání, dospěl Shapley k výsledku, že svě
telná křivka XX Cyg se značně mění během krátké doby, takže 
existují různé typy maxim: maxima ostrá a vysoká, široká a v y 
soká, široká (oblá) a nízká. Tuto část výsledku Shapleyova plně 
potvrzují má pozorování v Ondřejově 1931. Během tři nocí zdařilo 
se mi sledovati proměnnou v  celém průběhu periody a časově i fo- 
tometricky dosti přesně určiti 5 maxim. Připojená tabulka umožňuje 
srovnání maxim vespolek i se střední křivkou.

Křivka Maximum Max. min. Tvar maxima
E O C 0 —0 mg

2426550 +
střední 57889 8-5306 8-5403 —  0-0097 1111 11-90 —

I. 57881 74502 7-4614 — 00112 10-90 11-89 ostré, velmi
vysoké.

II. 57888 8-3981 8-4055 —  0 0074 1111 11-90 široké, vysoké.
57889 8-5315 8-5404 — 00089 11-33 — velmi nízké!

Oblé.
III. 57895 9-3516 9-3496 +  0-0020 1118 11-91 velmi široké!

prostřed, vys.
57896 9-4736 9-4845 — 00109 1105 — ostré, vysoké.

Číslice I., II., III. značí jednotlivé křivky sestrojené z  pozoro-
vání jednotlivých nocí, O jul. datum (a čas T. M. Gr.) p o z o r o 
v a n é ,  C v y p o č í t a n é  z Pragerovy efemeridy. Tvar světelné 
křivky se od epochy k epoše silně mění, což nejlépe je patrno na 
maximech, která i tvarem i výškou se hodně liší, daleko více, nežli 
by snad bylo lze přičísti na vrub chyb pozorovacích. Shapley míní, 
že »maxima XX Cyg nejsou přesným opakováním téhož zjevu, 
nýbrž jsou to spíše poruchy svítivosti hvězdy, nastávající v  pra
videlných intervalech, avšak lišící se povahou«.

Nápadné tu jest, že střední délka periody je velmi stálá, ač 
jakási pomalá změna jejího trvání je pravděpodobná. Jak bylo  
uvedeno, zavedl Kron do vzorce pro maximum korekční člen kva
dratický — 0'1578d . 10~10 ť 2. jehož oprávněnost však Shapley po
pírá. Naproti tomu dospěl nověji (1922) Blažko  k výsledku, že pe
rioda se mění periodicky a nalezl pro datum maxima vzorec:
M  =  2416563-4098 +  ()• 134865027 +  0-00175 sin (0-0103 E +  22'6°).

Předpokládáme-li, že tento periodický člen vskutku existuje, 
vzniká otázka, jak ho vysvětliti, j. sl., jak vyložiti periodické ko
lísání délky periody. S podobným kolísáním setkávám e se u vel



kého počtu proměnných hvězd, na př. u Algolu a jiných hvězd zá
krytových i u četných cefeid. V mnohých případech má ovšem  pe
riodický (sinusový) člen význam  pouze prozatímní, v  některých 
však nelze pochybovati, že periodická oscilace délky jím vyjá
dřená skutečně existuje. U Algolu pokusil se již r. 1895 Tisserand  
vyložiti tento zjev předpokladem, že hlavní těleso je z p l o š t ě l é  
a že satelit (temná složka) obíhá v  dráze eliptické, čímž je způ
sobeno otáčení apsidové čáry (spojnice periastra s  apastrem) a 
v důsledku toho periodické kolísání minima a to i oo do hloubky 
a trvání. Tohoto výkladu není možno užiti u ceteid. Jest však  
ještě jiná možnost výkladu, na niž upozornil — rovněž u Algolu — 
již r. 1850 Argelander  a sice  m ěnlivost radiální rychlosti hvězdy. 
B ylo by tedy nutno předpokládati, že měnlivá hvězda (u algolid 
dvojhvězda) obíhá s  jiným, relativně tmavým tělesem  okolo spo
lečného těžiště. Ovšem  změna délky periody byla by pak pouze 
zdánlivá. Zjev tento je velm i příbuzný úkazu, který vedl Olaía 
Rómera k změření rychlosti světla z  pozorování periodických zá
krytů Jupiterových m ěsíců stínem  této planety. Je-li v radiální 
rychlost hvězdy, c  rychlost světla, P  skutečná perioda, tu patrně 
za dobu P  vzdálí (přiblíží) se hvězda o dráhu P . v a následující 
»signál« (maximum na př.) se  proti předchozím opozdí (předběhne) 
o  dobu Pv/c.  Bude tudíž P ' =  P  (1 +  v/c)  délka p o z o r o v a n é  
periody, kde v je veličina kladná nebo záporná, podle toho, zda 
se  hvězda vzdaluje či blíží. Je-li v veličina měnlivá, jak tomu jest 
v případě oběhu hvězdy kolem nějakého těžiště, jest ovšem  i p o- 
z o r o v a n á  perioda měnlivá. Jak ukazuje jednoduchý výpo
čet,- stačí předpokládati, že  radiální rychlost hvězdy kolísá asi 
o 1‘5 km lsek., abychom vysvětlili sinusový člen Blažkův, což je 
jistě výsledek  zcela možný. Oběh hvězdy kolem neznámého centra 
trval by podle toho asi 13 let. Náš výsledek  ukazuje ovšem  pouhou 
m o ž n o s t  —  což zdůrazňuji. Úkolem dalšího fotometrického 
studia bude zajistiti periodický člen.

Neobyčejná krátkost periody podnítila ještě jiné otázky. Přede
vším  činí tato vlastnost a její — jak níže uvidíme —  ohromná 
vzdálenost, hvězdu nejvýš vhodným tělesem ke zkoumání otázky, 
z d a  e x i s t u j e  d i s p e r s e  s v ě t l a  v e  s v ě t o v é m  p r o 
s t o r u . 4) Tato disperse projevila by se fásovým  rozdílem maxima 
pozorovaného ve  světle dvou různých délek vlny, na př. ve  světle  
červeném a fialovém. Za obyčejné disperse (jako na př. ve skle, 
vodě) byla b y  rychlost světla červeného (dlouhovlnného) větší a 
maximum v  tomto světle by se  tedy předbíhalo vůči maximu 
světla fialového (krátkovlnného). Nic takového nezdařilo se zjistiti 
u XX Cyg. Kron srovnával měření visuálná s fotografickými, našel 
však spíše nepatrný náznak rozdílu ve smyslu opačném. Shapley  
srovnával svá měření fotografická a fotovisuálná. P íše o tom: 
»Na každý způsob máme dva současné výsledky, jeden založený

4) S rv . Roč. VIII. t. čas. str. 160 a násl.



na sledování světla modrého, druhý na světle větší délky vlnové. 
Avšak oba určují totéž maximum, takže rozdíly tvaru, amplitudy 
a času, jež překračují m eze chyb pozorovacích, nutno přičísti na 
vrub rozdílu barevného. Co do tvaru, nezdá se, že b y  byl velký  
rozdíl mezi fotografickými a fotovisuálným i křivkami z téže 
noc i . . .  V mezích chyb pozorovacích doba maxima jest prakticky 
táž fotograficky i fotovisuálně.«

Ještě jedné otázky chtěl bych se na konec dotknouti a sice 
absolutní velikosti a tím i vzdálenosti XX Cygni. Mezi absolutní 
velikostí a  periodou cefeid platí podivuhodná závislos-t, vyjádřená 
graficky t. zv. Shapleyovou křivkou, čili, podle mezinárodně zdo
mácnělého označení »period-luminosity curve«. Shapley sestrojil 
ji tak, že  nanášel v pravoúhlé soustavě logaritmy period cefeid 
jako úsečky a střední absolutní velikosti jejich jako pořadnice. 
Seznal, že cefeidy jsou hvězdní obři a  sice tím v y šš í absol. sv í
tivosti, čím delší jest jich perioda. Pro dlouhoperiodické cefeidy 
jest křivka téměř přímkou, přicházíme-li však k cefeidám krátko
periodickým, spádu křivky' rychle ubývá a od hodnoty l o g P = — 0 2  
probíhá téměř vodorovně, t. j. krátkoperiodické cefeidy mají ve
sm ěs přibližně stejnou střední absol. velikost — 0\3 m (visuální) 
i když třeba jich maxima i minima svítivosti a jich periody se  
značně liší.

Má tedy patrně i XX Cyg. abs. velikost — 0 3  m, kdežto abs. 
velikost Slunce je +  4'85 m. Mezi zdánlivou a absol. velikostí hvězd

m 0 —  m
a jich paralaxou platí známý vztah5) log p =  z---------- 1.O

Dosadíme-li mo =  — 0 3 , za m  střední visuální velikost hvězdy, 
tedy asi m =  11*5, obdržíme odtud p — 000044 Paralaxe 1" (1 par- 
sek) odpovídá vzdálenost 326  světelných roků, paralaxe 000044", 
tedy 7400 sv. r., t. j. v íce než 800násobná vzdálenost stálice Siria. 
Je sice pravděpodobné, že Shapleyova křivka dává vzdálenosti 
příliš veliké, možná —  jak ukázal R. M. Wilson  —  až o 40%, nic
méně i kdybychom připustili tuto krajní hodnotu opravy, byla by 
vzdálenost, v  níž pulsuje tato zdánlivě tak nepatrná hvězda, ne
představitelně veliká.

Zusam m enfassung. D er A rtikel liefert eine kurze O bersicht der bishe- 
rigen Forschungen uber XX C ygni. Insbesondere w erden die A rbeiten Krons. 
Shapleys  und B lažkos  e rw áhn t und die R esu lta te  e igener B eobachtungen 
auf der U n ivers ita ts-S tem w arte  O ndřejov  b. P ra g  angefiihrt. D ieselben sind 
in einer Tabelle zusam m engefasst, welche die beobachteten  und berech- 
neten  M om ente (nach Pragers K. u. E.) der M axim a angibt u. zw. in e rs te r 
Linie das m ittlere Max., dann die funí beobach tete  E inzelm axim a. Im All- 
gem einen zeig t sich  ein V oraneilen der beobachteten  M ax. gegenuber den 
berechneten . D ie Form  der Einzelm axim a w eicht s ta rk  sowohl untereinander 
w ie auch von der m ittleren L ichtkurve ab. D asselbe gilt von der jew eils 
erreich ten  M aximalhelligkeit. W eite r w ird  die F rage  e rc r te rt, ob das Sinus- 
glied in B lažkos M axim um fonnel e tw a durch eine periodische A nderung 
der R adialgeschw indigkeit sich erk láren  lásst. Die M oglichkeit d ieser E r- 
klarung —  dem  B etrage  nach —  w ird  bejaht.

5) S rv . na př. Qraíf, A strophysik 1928, s tr. 541.



Dr. F. LINK. hvězdárna  na Pic-du-M idi, Francie:

O parasitech atmosférických.

Každý posluchač rozhlasu zná zajisté tyto rušitele dobrého po
slechu, kteří nemilosrdně ruší příjem často v  okamžiku nejméně 
žádoucím. Budeme-li se v dalším zabývati atmosférickými parasity, 
máme na m ysli parasity přirozené a ne parasity průmyslové, buzené 
instalacemi elektrickými, které lze ostatně z valné části omeziti 
nebo vůbec potlačiti v  jejich zrodu.

O původu atmosférických parasitů jest dosud mnoho dohadů, 
zaležených více nebo méně na experimentálních faktech. V jedné 
věci všichni badatelé až na bezvýznam né výjim ky souhlasí, že 
totiž původ parasitů jest v atmosféře samé a souvisí úzce s termi
ckými procesy v ní se odehrávajícími. Jistě mnoho parasitů má 
svůj původ v  blescích, ale též mnoho parasitů není provázeno vidi
telnými výboji elektrickými. Hlavní ohnisko diskusí jest kolem 
donosnosti parasitů. Někteří badatelé, na př. Bureau, nechtějí pri- 
znati parasitům větší donosnost než několik desítek kilometrů; na
opak badatelé angličtí (W atson W att) udávají nosnost často několik 
tisíc kilometrů. Zmíníme se později o těchto posledních, jichž v ý 
sledky jsou zvláště pozoruhodné a zdají se potvrzovati mínění 
anglické školy. Pokud se týká rázu po stránce elektrické, jedná se 
o tlumené vlny či spíše náhlou změnu elektrického pole povahy  
složitě pericdické, jež působí na anténu nárazem a  rozkmitá tuto 
její vlastní periodou, na kterou jest naladěna. Tím jsou všechny do
hady o povaze parasitů značně problematické.

Přejděme k experimentálním faktům a počněme nejprve s kla
sifikací parasitů. Podle zvuku, jejž parasiti působí ve sluchátkách 
přijímače, rozeznáváme dvě hlavní kategorie parasitů. Do prvé 
náleží parasiti působící zvuk, připomínající drcení kamene nebo 
sypání štěrku. Zvuk jest souvislý, trvání dosti dlouhého. Tito pa
rasiti jsou známi pod anglickým jménem »grinders«. Do druhé ka
tegorie náleží krátké suché rázy, připomínající často praskání dřeva 
v  ohni, nazvané anglické »cliks«. Jejich frekvence jest proměnná 
a stóupá-li značně, pak se  snadno zamění s prvou kategorií 
»grinders«.

Jiná klasifikace se zakládá na denním průběhu jejich frekvence. 
Frekvence parasitů kolísá během 24 hodin v m ezích dosti širokých. 
Y letních m ěsících nastávají dvě maxima frekvence, jedno odpo
ledne kolem 15. hodiny, druhé po půlnoci; obě jsou oddělená dvěma 
minimy kolem západu a po východu Slunce. V zimě pravidelně od
polední maximum mizí a zůstává jen maximum noční. Mimo to se 
vyskytují parasiti, nemající žádné periody denní a doprovázející 
meteorologické poruchy. Těmito charaktery jsou dány tři kategorie 
parasitů: Do prvé náleží ti, již působí odpolední maximum v let
ních měsících a kteří mají původ v  oteplení vzduchu a vzestupných  
proudech vzdušných. Parasiti jsou rázu »grinders« a jsou ryze



místní. Maximum noční připisujeme druhé kategorii parasitů noč
ních nebo anticyklonních, neboť za situací anticyklonních zvláště  
vynikají, nejsouce rušeni třetí kategorií. Nejsou původu místního a 
jejidh, velká donosnost jest zjev obdobný jako silný příjem vzdále
ných stanic za doby noční. Do třetí kategorie náleží konečně para- 
siti, nemající denní periody, jichž objevení souvisí s blížením se  
m eteorologických poruch. Jich centra je možno radiogoniometrem  
sledovati do značných dálek. Poslední dvě kategorie jsou rázu pa
rasitů »clicks«.

O br. 1.

Studium prvé kategorie má význam  místní. Zmíníme se zde  
zejména o studiu druhé kategorie parasitů anticyklonních nebo noč
ních. Jejich význam  jest nem alý pro studium vysoké atm osféry a  
jejích diskontinuit. Prvé práce v  tomto směru podnikl J. Lugeon *) 
a uvedu zde krátce jeho teorii a výsledky, které jsem obdržel na 
observatoři na Pic-du-Midi. Podle Lugeonovy teorie vznik parasitů 
nočních není lokalisován; jejich centra jsou všude po povrchu zem 
ském a jejich příjem jest nepřímý. Elektromagnetické vlny totiž 
dopadají na anténu přijimače po odrazu na diskontinuitách atmo
sféry, zejména na tak zvané H eavisidově vrstvě v e  v ýši asi 120 km, 
a jak podrobnější rozbor ukazuje, jest úhel odrazu pro dlouhé vlny  
blízký nule. Jinak řečeno, odraz nastává v  zenitu pozorovatele. Zá
leží pak na odrazové schopnosti toho místa na vertikále antény.

Značný vliv bude míti osvětlení sluneční. Uvažujme takové

>) J. Lugeon, Arch. Sciences phys. e t  m a t .  G eněve 5e pér 10, 1928, 
P. 311.



místo na vrstvě ve v ýši h nad m ístem  pozorovacím v  době před 
východem  Slunce (viz obr. 1). Jakmile první paprsky sluneční do
padnou na horní hranici hi, zvětší se ionisací odrazivá schopnost 
vrstvy a frekvence parasitů, přijímaných v  m ístě pozorovacím, počne 
stoupati. Jelikož tento zjev spadá obyčejně do přirozeného poklesu 
frekvence parasitů před východem  Slunce, zastaví se tento pokles 
a křivka počne stoupati. Stoupá tou měrou, jakou paprsky sluneční 
sestupují k dolní hranici vrstvy, zvětšujíce stále její odrazivou 
schopnost. Jakmile tyto opustí spodní hranici, počne opět frekvence

R egistrace  paras itů  22./5. 1932. P o řadn ice  udáva jí m inutovou frekvenci pa
ras itů  (m axim ální výchy lka  odpovídá 150 parasitům  za m inutu). N ahoře 
jsou čísla časových  značek. Na sestupné části k řiv k y  vid ím e dvě m axim a; 

k nim jsou p řip sány  příslušné dep rese  Slunce.

klesati a na křivce se  objeví sekundární maximum, odpovídající v ý 
chodu Slunce ve  výši h-2. Mezi depresí Slunce a pod obzorem an
tény a výškou h na vertikále antény, kde Slunce právě vychází, 
platí vztah, označím e-li r poloměr zem ský:

t  h  Cl
cos a = ------=- = 1 ------- nebo h — 2r s in 2 —r -\-h r 2

V našem výpočtu zanedbáváme refrakci, což také značí, že 
zvětšujem e poloměr zem ský až do v ý še , kde se  dá refrakce za- 
nedbati. Platí tu dh/h  =  dr/r. Chyba jest zanedbatelná, neboť stačí 
zvětšiti poloměr zem ský o 72%, aby se dala refrakce zanedbati.

Nyní popíši, jak se dá uskutečniti takové zaznam enávání para- 
sítů. Okol se rozpadá v e  dvě části, elektrickou a  mechanickou. Do 
části elektrické náleží citlivý  přijimoč, naladěný na dlouhou vlnu, 
dosti citlivý, a b y  reagoval i na slabé parasity, a dosti selektivní,



aby nebyl rušen příjmem vysílacích stanic. Užil jsem přijímače 
s dvěm a stupni vysokofrekventním i se stupněm detekčním a dvěm a  
stupni nízkofrekvenčními s  transformátory. Příjem každé atm osfé
rické poruchy se projeví krátkotrvající oscilací anodového proudu 
poslední lampy, jehož střední klidová hodnota jest dána polarisací 
mřížky. Tato nízkofrekventní oscilace se  dá výborně zachytiti te
lefonem, neboť setrvačnost telefonní membrány jest poměrně malá, 
avšak nepůsobí na relais, jehož setrvačnost jest příliš veliká. Proto  
nutno připojiti ještě jeden stupeň detekční (a zároveň amplifikační), 
jenž tuto .oscilaci zesílí a promění v  jednosměrné proudové nárazy, 
na jichž souhrn citlivé relais (citlivost 1CT4 A) již reaguje. Relais 
vysílá při zachycení každého parasitů lokální proud do části me
chanické. Tím jest Richardův anemokinemograf, přístroj, jak jméno 
ukazuje, původně sloužící k registraci rychlosti větru. V podstatě 
tento přístroj registruje na odvinujícím se papíře frekvenci prou
dových impulsů do přístroje vysílaných v  závislosti na čase. Ob
držíme tak na záznamu křivku, jejíž pořadnice udává frekvenci a  
úsečka příslušný čas. Mimo to pomocné pero zaznamenává každou 
hodinu časovou značku. (Viz obr. 2.)

Je přirozené, že přístroj zapisuje frekvenci všech parasitů pří
strojem zachycených, a je-li situace meteorologická poněkud ne
příznivá, pak parasité třetí kategorie každou registraci silně ruší, 
nebo ji i znemožňují. V následující tabulce uvádím výsledky, jež 
jsem obdržel na observatoři na Pic-du-Midi. Ke každému sekundár
nímu minimu jsem vypočetl příslušnou depressi Slunce:

Podle náčrtku v  obr. 3. z podrobnějšího diagramu nalézám e  
tři maxima frekvence, prvé u 5*8°, druhé u l l -0° a  třetí u 15'6°. 
Podle předešlé formule vycházejí tu v ý šk y  35 km, 115 km  a 235 km. 
Prvé maximum odpovídá maximální koncentraci ozónu, druhé 
H eavisidově vrstvě a třetí podobné vrstvě, objevené nedávno me
todou ozvěnovou.

Depresse
Slunce

Počet pozor, 
maxim

3-0— 3-9
4-0— 4-9
5-0— 5-9 
6 0 — 6-9
7-0— 7-9
8-0— 8-9
9-0— 9-9

10-0— 10-9
11-0—11-9
12-0— 12-9
13-0—13-9
14-0—14-9 
15*0—15*9 
16-0—16-9

1
4

12
4
4
4

11
13
18
8
4
5 
8 
7



Na konec se zmíníme ještě o třetí kategorii parasitů, doprováze
jících m eteorologické poruchy, zejména tak zvané »studené fronty«.

Bude to resumé prací anglické školy, zejména W atsona W atta o ra- 
diogoniometrii parasitů. Přijímáme-li totiž parasity na rám, pok ma
ximum příjmu bude, prochází-li rovina rámu středem parasitů, 
existuje-li toto vůbec. Stanovím e-li takto směr středu parasitů na

dvou vzdálených stanicích, pak průsek směrů, nakreslených do- 
mapy, dá nám polohu středu. W atson W att užil takových radio- 
goniometrů registračních, jež mu umožnily nalézti a sledovati středy



parasitů a jejich pohyb. Tak na př. sledoval pohyb meteorologické 
poruchy od Skotska na východ až k břehům Černého Moře.

Později užil katodového radiogcniometru (v obr. 4.), jenž umož
ňuje přímé visuelní pozorování směru každého j e d n o t l i v é h o  
parasitů. M ysleme si dvě rámové antény A i, A-i, jednu v  poledníku 
a druhou ve  směru k němu kolmém. Elektromotorické síly, vzbu
zené parasitem, jsou zesíleny v  identických přijímačích Pí  a Pa 
a užity k nabíjení dvou skřížených kondensátorů Ci a Ca 
v Braunově trubici. Katodová skvrna na fluorescenčním stínítku, 
děleném na stupně, se pak vychýlí směrem ke středu parasitů a 
úchylka závisí na intensitě parasitů. Takové přístroje byly umí
stěny na dvou stanicích 500 km  vzdálených, spojených telefonní 
linkou, která právě umožnila identiíikovati každého jednotlivého 
parasita. Výsledky jsou velmi slibné a ukazují zejména na velkou 
donosnost parasitů, jež mnohdy dosahuje několik tisíc kilometrů.

Polemika.

Dr. Jo sef M iklík, O bořiště u D obříše: Ú m rtní datum  Ježíšovo . V 7. a 
8. čísle tohoto časopisu (roč. XIII.) otiskl D r. D ittrich studii o úm rtním  datu 
Ježíšově. P ro  nával p rac í byl bych snad  v ý v o d y  sp isovate lovy  úplně p ře 
hlédl. U pozornili mne na ně tep rve  č tenáři, k teří byli něk terým i odstavci 
článku velice rozladěni. P ř i hlubším studiu jsem  se přesvědčil, že  jejich 
v ý tk y  nejsou úplně bezpředm ětné. Spisovatel několik ráte  zdůrazňuje , že 
nem á na Ježíšovi zájm u náboženského a je veden pouze důvody  v ě 
d e c k ý m i  (str. 117). P ro to  mi nebude jistě  zazlívati. když upozorním  na 
historické om yly, k terých  se dopustil. Doufám, že m oje řád k y  budou 
o tiš těn y  tím spíše, poněvadž příslušné odstavce  se nijak netýkají o tázky, 
k d y  J e ž í š  z e m ř e l  a mohly klidně odpadnouti.

Spisovatel tv rd í (str. 118) že evangelisté  retušovali politické události, 
k te ré  p rovázely  sm rt Ježíšovu, aby  vzpom ínka na ně neškodila m ladém u 
k řesťanstv í v očích tehdejších  řím ských úřadů. Takového podezření bych 
se  n ikdy neodvážil, protože pro ně nem ám e jediného h i s t o r i c k é h o  
důkazu. Dr. D ittrich se ovšem  dovolává asi 16 s ta ro ru ských  překladů F la- 
v io v a  »Dobytí Jeruzalém a« -— av šak  p ráv ě  ten to  odstavec je  z celého 
článku nejslabší. Tak zv an ý  »slovanský Josef Flavius« je dosud předm ětem  
v ážn ý ch  vědeckých  bojů a vě tš ina  badate lů  se rozhodla pro jeho nep ra
vost. T ak sym paticky  nemohl psáti o Ježíšovi ž i d o v s k ý  historik , p ro 
tože b y  odsoudil svůj v lastn í národ  a vm etl mu do tv á ře  v ý tk u  justiční 
v ražd y . Co m ne v šak  u d ra  D ittricha nejv íce překvapilo , je jiná okolnost. 
Sp isovatel si ani nepročetl p říslušných  odstavců  díla F lav íova; svo je  v ě 
dom osti čerpal z knihy E islerovy, k terém u je dnes dokázáno, že  si počínal 
velice nesvědom itě a  kopíroval jen  m yšlenky  R eim arovy  a L essingovy 
z pověstných  zlom ků w olfenbuttelských. E isler dospěl k svým  důsledkům  
jen tím , že něk teré  v ě ty  F lav iovy  šk rtl, jiné prohlásil za  křesťanské do
datky , nebo je svévolně pozměnil. Aspoň jed iný  doklad, ale z nejdůleži
tě jš ích : P od le  E islera (II, 441, čís. 5) slíbil Jež íš na prosbu svých  stou
penců. že řím skou posádku pobije a prohlásí se k rá lem ; proto  p řeložil: 
»on v šak  té to  p rosby  nepokáraU . Ve sku tečnosti tv rd í dom nělý  Josef Fla- 
v ius p rav ý  opak: »on v šak  to  z a m í  11«.

A by se č tenáři mohli přesvědčiti, že  p. spisovateli nekřivdím , podávám  
celý  odstavec  z Josefa F lav ia  v  doslovném  přek ladu : »Tehdy vystoupil



člověk — ač-Ii je  slušno jm enovati ho člověkem . Jeho přirozenost a ze
vnější podoba by la  ovšem  lidská, jeho celý  zjev v íce než lidský. Zato jeho 
skutky by ly  božské a konal zázraky , podivuhodné a veliké. P ro to  mi není 
možno zváti ho člověkem . Pozoru ji-li v šak  celou jeho by tost, nemohu ho 
jm enovati ani andělem . Vše, co konal jakousi neviditelnou mocí, působil jen 
slovem  a rozkazem . Jedn i o něm  říkali, že to  vstal z m rtvých  první záko
nodárce (M ojžíš) a pro to  koná m noho divů a záz rak ů : jiní se domnívali, 
že je poslán od Boha. V m nohých bodech stavěl se proti zákonu (M ojží
šovu) a soboty  nesvětil podle zděděného  zvyku. Nepáchal v šak  nic haneb
ného, nedopouštěl se zločinů, v še  působil jen slovem . M noho lidu šlo za 
ním a přijalo  jeho učení. M noho duší zakolísalo, p ro tože se dom nívaly, že 
tak  osvobodí ž idovské km eny z rukou Řím anů. O byčejně se zdržoval před 
m ěstem  (Jerusalem em ) na hoře O livetské a tam  lidi uzdravoval. Sešlo se 
k němu na 150 učeníků a veliký  zástup  lidu. K dyž viděli jeho moc, iak  
pouhým  slovem  koná vše. cokoli chce, poroučeli mu, aby  v trh l do m ěsta, 
pobil řím ské vojsko i P ilá ta  a stal se kráiem . O n  v š a k  t o  o d m í t l .  
Ale později dověděla  se  o tom (návrhů učeníků) židovská knížata, sešla 
se s veleknězem  a p rav ila : »Jsm e bezm ocní a slabí, abychom  se Řím anům  
opřeli. P ro to že  v šak  luk je již nap iatý , pojďme a povězm e P ilátovi, co isme 
doslechli: budem e aspoň bez  starosti, že přijdem e o m ajetek  a budem e 
i s dětm i porubáni, kdyby  se snad  o tom dověděl odjinud.« P ro to  šli a 
oznámili to P ilá tov i. Ten poslal vo jsko , dal mnoho lidu pobiti a  d ivotvorce 
kázal přivésti k sobě. K dyž ho vy še třo v a l, p řesvědčil se, že je  dobrým  
člověkem  a není zločincem ani buřičem , ani netoužil po v lád ě : proto ho 
propustil; uzdrav il to tiž  jeho um írající m anželku. (Ježíš) odešel na své 
obvyklé m ísto a konal obvyklé zázraky . A protože zase k němu přicházelo 
ještě  v íce lidí, získal si svým i sku tky  největší slávu . P ro to  zákonici byli 
záv istí o tráveni a dali P ilá tov i 30 hřiven, abv  ho usm rtil. P ilá t peníze p řijal 
a dovolil jim. aby  svůj úm ysl provedli. Oni ho zajali a ukřižovali proti zá 
konu po otcích zděděném u.«

Až potud zlom ek Josefa  F lavia. N ikde ani nejm snší narážky , že by 
Jež íš chystal revoluci a pro to  byl podle stanného p ráv a  popraven. Dr. 
D ittrich se dopustil veliké m etodické chyby, když n a  m í s t o  t é t o  s t ř í 
z l i v é  z p r á v y  vložil do článku (str. 119— 120) ničím neodůvodněné v ý 
m ysly E islerovy  a č tenáře  na tu to  zám ěnu ani neupozornil. K aždý  nem á 
po ruce slovanského Josefa F lav ia  a m im oděk se dom nívá, že spisovatel 
uvádí líčení židovského historika.

T otéž platí o popisu p ostavy  Jež íšovy  (str. 119): »drobný, h rbatý , se 
srostlým  obočím, velkým  nosem , slabým  vlasem  a vousem *. Č tete-li článek 
D ittrichův, m áte opět dojem , že sp isovatel cituje slova F lav iova: ve  sku
tečnosti je  to  jen kom binace E islerova — a k tomu nesprávná. D nes je 
dokázáno nade vší pochybnost (R evue biblique 1931, 345 n. a 503 n.), že 
Josef F lavius Spasitele nikde nepopisoval: uvedená v ě ta  je  popisem  osoby 
P a v l o v y ,  jak  nám  jej dochovala podvržená  kniha A c t a  P a u l  i. T e
prve  O ndřej z K réty  a Jan  M alalas viděli v  ní n e d o p a t ř e n í m  ropis 
Ježíšův.

Ani v  jiných bodech nebyl dr. D ittrich  o mnoho šfasnější. V e l i k o 
n o č n í  hostina bez beránka (str. 120) jes t u židů zhola nem ožná, jak se 
možno přesvědčiti z bohaté lite ra tu ry  talm udské. Na s tr. 120 liči spisovatel 
poslední večeři a lám ání chleba v  takové  souvislosti, jako b y  je š tě  podával 
popis F lav iův ; ve skutečnosti je  to zase  jen nedokázaná dom něnka znám é 
tro jice: R eim ar-L essing-E isler. D ůvodem , proč n ěk te ří tvrdili, že Spasitel 
učil jen jeden  rok, jiní v šak  dva nebo tři, nebylo jistě  různé datování v lády  
T iberiovy (s tr. 122) ; byl to  neste jný  počet velikonočních svátků , o k terých  
mluví jedno tlivá evangelia. T aké není p ravda, že k řesťanští sp isovatelé se 
úzkostlivě chránili otisknouti A c t a  P i l á t i ,  p ro tože jim  by la  nebezpečná 
(s tr. 122): hleděli jen  um lčeti podvržené spisy, k terých  se ve  3. a  4. století 
tolik vyrojilo . Jak  m ůže spisovatel věděti, že Acta k řesťany  ponižovala, 
když sám  doznává, že se nám  z jejich obsahu n i c  n e d o c h o v a l o .  
S lovo »klerikální« (str. 138) z a ráž í v  článku, k te rý  chce postupovati vě-



dečky. Na konec několik všeobecných  poznám ek. Č lánek spisovatelův  by  
by l velice získal, kdyby  se byl omezil na úm rtní datum  Ježíšovo. Nepůsobí 
také  nejlepším  dojmem, jsou-li v š e c h n a  s ta rš í svědectv í citována teprve 
z  d ruhé  nebo tře tí ruky  a tak  znem ožněna vědecká kontrola. V universitn í 
knihovně mohl si je dr. D ittrich snadno vypůjčiti. T aké není všem  m ěřeno 
ste jně . Eusebius je spisovateli »m oudrý advoká t církve« (s tr. 122), k te rý  
• v y c h y t r a l e  mlčí o pravém  obsahu akt« (str. 123). »Byi sice poctiv
cem, ale přece jen křesťanským  stran íkem « (str. 137): zato  výpověď  jízli
vého a jistě  stranického Celsa je p řijím ána bez  nejm enší nám itky  (str. 
141). Nemohu se ubrániti podezření, že m nohé vý v o d y  byly  d ik továny  do
cela  jiným i důvody, než o jakých  se zm iňuje spisovatel.

Dr. A . D ittrich: O dpověď p. prof. Dr. M iklíkovi. 1. P . prof. (theolog?) 
nechápe p o třeby  chronologie. Zajím ám -li se o to, kd y  byl Ježíš ukřižován, 
m usím  přece také  věděti, p roč  k tom u došlo. P ro to  se o vzpouře m luvit 
musí. P ram en y  uveře jňovat povinností chronologa není. C ituje historika, 
jako  já  E islera, a dost. —  O tisknutí pram enů udělalo b y  z mého článku 
foliant, jehož vy d án í by  v y d av a te ls tv í časopisu finančně strhalo. O tok je 
zby tečný . S rovnejte , prosím , moje vylíčen í pašijového týdne na  str. 119 až 
121 od slov : »Židovští v la s ten ek  . . . d o . . .  »30 le t po Kr.« s odstavcem  p. 
prof. »Tedy« . . .  až . . .  »zděděném u«, jím ž jsem  podle jeho náhledu měl své 
vylíčení nahradit. To je požadavek , jako b y  se řek lo : dej jednu cihlu místo 
ce lé  stavby . P . prof. zastáv á  obvyklé, t. j. musí býti p ro ti E islerovi. Kdo 
p řináší tolik nového, jako  E isler, vy v o lá  boj. Boj theologů s vědou má 
v ša k  povšechně ch arak te r bo je  na ústupu. O dtud n ev y b írav o st v  p ro s třed 
cích. P od  m askou slaďounké zdvořilosti, dobrých rad, vlídných upozor
nění zostouzí se protivník  co nejsrdečněji. P ro to  se  m usí každá  nám itka 
s  theologické s tra n y  co nejopatrněji váž it Vizme na př. nám itku, že E isler 
nesvědom itě opravil text, že slovo »zamítl« nahradil slovem  »nepokáral« .—- 
T ex t p. prof. c itovaný  jistě  není původní J. F lavia, je  již křesťanskou ru 
kou porušen. E isler č ítá  k tom uto porušení i ono »zamítl«. V ždyť Ježíš 
nakonec zem řel, m aje nad hlavou titu lus s nápisem  »král židovský«, jenž 
dokazuje, že se  přece jen pro vzpouru  získati dal. N epochybuji, že do 
vzpoury  byl stržen, snad z přinucení. V ěřím , že  byla doba, kdy ji odm ítal: 
tehdá  mohl v  P e tro v i v iděti Satana-pokušite le . —  A nyní si všim něm e, jak 
se  E islerovi z docela podřízené o tázky , zda  tex t J. F lav ia  zachycuje fázi 
zam ítavou, či dobu kolísání, dělá stá tn í aféra. M ně pak se p řísně vyčítá , 
že jsem  tohoto tex tu  neotiskl, ač je jen jednou cihlou E islerovy  stavby . — 
Dílo o 1400 stranách  n ev y v rá tí se pozastavením  jediného slova. — R ozho
dující je s t o tázk a : by la  vzpoura  či neby la?  —■ Prosím , vyh ledejte  si 
ty to  c itá ty  z evangelií. V yzvedávám  heslovitě, čeho jsem  si vším al: 
své  poznám ky kladu do záv o rek : Jan 6, 15, chy titi jej, aby  ho učinili k rá 
lem. —  Luk. 19, 11, byl blízko Jeruzalém a a že se oni dom nívali, že  b y  se 
hned mělo zjeviti k rá lovstv í boží. —  Mar. 15. 7, (v  řeckém  orig inále: v  tom  
povstán í). —  Luk. 23, 19, (to též zeslabeno n a : v  nějakém  povstán í v  m ěstě). 
—  Luk. 23, 5. bouříť lid. — Luk. 23, 14, jako by  lid odvracel. —  Luk. 23, 2, 
p rav ě  se bý ti K ristem  králem . — Mat. 21, 10, zbouřilo se všecko m ěsto. — 
L uk. 13, 1—5 (P ilá t pobijí G alilejce obětující, o čem ž se  Ježíšovi podává 
zp ráva). Luk. 23, 40, v  tém že po tupení?  — (V řeckém  originále asi »sou- 
časně odsouzený« neb »pro tu též  vinu odsouzený«.) —  1. Jsm e-li jednou na 
vzpouru  upozorněni, prom luví i leck teré  jiné m ísto, dosud nepovšim nuté. 
Viz m ísta o mečích, o sváru  jedněch s druhým i, o vý zv ě  zničiti chrám , 
o za týkán í pom ěrně velkým i silami, a td . T aková m ísta stačila kdysi Rei- 
m arovi. aby  rozpoznal vzpouru . Sam ozřejm ě stačí i nám . P ro to  zastávám  
názor, že evangelisté  usilují o zare tu šován í vzpoury . —  2. Má-lí někdo 
dojem , že při t. zv. popisu Jež íšově cituji J. F lavia, je  to jeho soukrom ý 
om yl. Nic takového nezam ýšlím , p rávě, že znám  svého  E islera. — Ale 
nechrne okolkování a přistupm e k v ěc i: P ro č  by  v  nedokonalém  těle ne
m ohla sídliti duše citlivá p ro  všechny  lidské bolesti, jedinečnou k ráso u  a 
hloubkou svých  pro jevů? — P ro  P av la  se to  již připouští. E isler sestavil 
m ísta, jež tv rd í, že byl Ježíšovi podoben. Počkejm e, co bude dál. I hlem ýžď



časem  dospěje k cíli. —  P . prof. c itu je : »Pozoruji-li v šak  celou jeho (roz. 
Ježíšovu) by to s t, nemohu ho jm enovati ani andělem .« —  Anděle p řed s ta 
voval si tehdejší ž idovský  sv ě t k rásn é  a  silné. Co p lyne z toho pro před
stavu  J. F lav ia  o vzh ledu  Jež íšově?  — 3. C hronologicky důležité poznám ce 
na str. 120. o velikonoční hostině »bez beránka, jako se konala v  Galilei«, 
p. prof. neporozum ěl. K ombinuji události ta k to : P ro to že  Galilejci byli 
v  držení chrám u, mohli podle svého  dom ácího zvyku obětovati již ve 
č tv rtek  odpoledne, nedbajíce o to, že sv á tek  bude v pátek  a hned po něm 
sabath . Tomu se jeruzalém ská p rax is z hospodářských  důvodů vyhýbala. 
Sabath  po svátku  byl břem enem . P ro to  zaříd ili v ěc  tak, aby  pátek  byl 
všedním  dnem  a svátek  k ry l sabath.*) Na kalendářovém  rozdílu  mezi 
vzbouřenci a jeruzalém ským i založil pak P ilá t svůj vo jenský  plán. Ve 
č tv rtek  odpoledne poslal v o ják y  do chrám u s rozkazem , ab y  pobili obětu
jící. Neboť kdo v  ten  čas  přinesl beránka, byl Galilejec, Vzbouřenec. P ro 
tože P ilá t tím to  způsobem  chrám u znova se zmocnil, nedostal Ježíš objed
naného beránka. P ro to  při hostině není zm ínky, že b y  ho byli jedli. Židé 
"byli nesm írně citliví s tran  svých  p ráv . P ro  věci neskonale nepatrnějš í než 
v ražděn í v  chrám ě hned v  Římě žalovali. O žalobě na P ilá ta  s tran  v ra ž 
dění Galilejců při oběti neslyším e ani slova. Pochopite lně: jednal ve shodě 
se synedriem , s židovským i ú řady . —  Co jsem  zde vyložil, je dobrou ukáz
kou chronologické práce. Z nalost ka lendáře  pom ůže nám  rozuzliti zdánlivě 
sporná sdělení pram enů. Je to vše , jen  stručněji, na str. 119 dole a dál, 
■v oddílu, k te rý  jsem  podle p. prof. m ěl vynechat. To bych přece přišel 
o jednu z nejcennějších  svých  m yšlének chronologických. — 4. Ježíš mohl 
sv é  poselstv í o k rá lovstv í božím  v  Jeruzalém ě hlásati jen jednou. Již první 
pokus musil vésti ke srážce  s k lérem  a Ř ím any, ted y  ke katastro fě . — 
P ra v á  A cta  P iláti b y la  publikována za c ísa ře  M axim ina D azy. K dyž se 
jim m ládež učila zpam ěti, b y la  hojně rozšířená . — A přece m ám e z nich 
jen jediný citá t. To si vysvětlu jem e úm yslem  křesťanů: Báli se jich. — Do
kud budou lidé, zastáva jíc í stanov isko : já  si mohu m yslet, co chci, a vy  si 
m usíte m ysle t to, co já, potřebujem e pro ně označení. R ád bych věděl, 
proč označení »klerikální« nesm ělo b y  se užiti ve vědeckém  spise. Až v y 
m izí onen nekultu rn í typ , vym izí i označení. —  5. Že článek můj »by by l 
velice získal*, kdybych  se omezil na úm rtní datum  Ježíšovo? —  Jak  si 
v lastně p. prof. p ředstavu je  č innost chronologa. Vždyť mi klade úlohu: 
K dysi kdosi umřel. — V ypočítejte , kdy  to by lo? To je nem ožný úkol! — 
6. P ro č  se mi do stáv á  za  svědom itou  p ráci jen neporozum ění, zlehčování a 
podezírán í?  —  Eusebia jsem  si stručně charak terisoval podle po třeby  svého 
článku. A dvokátovi nem ám e za zlé, když o něčem  v y ch y tra le  mlčí. To už 
je jeho živnost. —  Co pak  jsem  měl C elsovi p o zastav it?  —  P . prof. v y s tu 
puje přece jako historik , udílející poučení. Což svědectv í odpůrců nem á 
obecně v ě tš í váhu  než výpovědi stoupenců? — 7. Ke konci je  ještě  jedno 
»podezření« s tran  důvodu m ých vývodů. P ro č  nenapíše p. p rofesor přímo, 
co si m yslí?  —  Moje sk rom ná práce  nem á dvojitého dna. Co v  úvodu
0 m otivech řečeno, je  p rostičká  pravda. Kdo nem á zájm u a pochopení pro 
chronologii, arci nepochopí m otivů chronologa. —  8. Č tenáře, k terého  ně
k te rý  odstavec  mého článku »velice« rozladil, prosím , aby  ce lý  článek
1 tento  doplněk znovu svědom itě prom yslil. Je-li rozum ným  a poctivým  
člověkem , zmizí rozladění p řed  náporem  pravdy . Za to  ručím.

P o z n á m k a  r e d a k c e :  N ám itky D ra  Miklíka b y ly  uveře jněny  na 
výslovnou žádost D r. D ittricha, ab y  naši č tenáři poznali nové m yšlenky 
i v  boji. —  Tím  u zav írám e tuto  věc.

*) Viz A stron. N achrichten v m ém  článku »Zum T odesdatum  Jesu von 
NazaretTi«, sdělení o zásluhách židovského historika J. K lausnera, str. 404 
a 405, sv. 241. N r. 5784. — 1931.



Zprávy sekcí pozorovatelů.
K ursy pozorováni hvězd prom ěnných. V podzim ních m ěsících jsou 

konány na L idové hvězdárně  Š teíán ikově péčí sekce pro pozorování hvězd  
prom ěnných kursy , k teré  m ají nové členy sekce seznám iti s problém y 
a stro fy s iky  prom ěnných hvězd a s p raktickým  pozorováním . T eoretické v ý 
k lady  vede p ředseda  sekce p. Zd. Kopal, p rak tická cvičení adm in. Fr. Ka- 
davý. Do 15. XI. bylo konáno 6 výk ladů  o hvězdách prom ěnných a jedno 
p rak tické cvičení. V prvé  p řednášce  by l podán povšechný  v ý k lad  o hvěz
dách prom ěnných, dlouhoperiodických a cepheidách^ ve druhé^ povšechný  
výk lad  o nepravidelných hvězdách  prom ěnných, ve tře tí p řednášce jednáno 
bylo o přístro jích  pozorovacích, ve  č tv r té  přednášce o dlouhoperiodických 
hvězdách prom ěnných a v pá té  a v šes té  p řednášce by l podán podrobný  
výk lad  o cepheidách. Po tom  následovaly  p řednášky  o hvězdách  typu 
R V T a u ,  polopravidelných, o hvězdách  typu R C o r , U Gem.^ u Cep, dále 
o nepravidelných prom ěnných, o novách, o zák ry tových  hvězdách a v ý 
klad o něk terých  názorech o příčinách prom ěnnosti hvězd. T y to  výk lady  
jsou v ž d y  v  neděli odpoledne od 'A 16. hod. a jsou n av štěv o v án y  p rů 
m ěrně 8 posluchači. P rak tick á  cvičení budou zase podle ujednání p o 
sluchačů.   Ký.

Drobné zprávy. |;

K ongres M ezinárodní A stronom ické Unie. L etošn í kongres M ezinárodní 
A stronom ické Unie v C am bridži u B ostonu (U. S. A.) konal se ve dnech 
2.—9. zá ří p ro  úplné zatm ění dne 31. srpna t. r. po čty řech  letech od kon
gresu posledního v  Leydenu, m ísto po třech  letech, jak předpisují s tanovy  
Unie. Úplné zatm ění Slunce dalo tak é  kongresu  u rč itý  ráz : členové v ý p rav  
sjížděli se do C atnbridže z celého pásu  zatm ění, kde byli roz troušen i: ze 
Spoj. stá tů  am erických i z  K anady, z nejsevernějšího  m ísta, z P aren tu  
v  K anadě, kde byla v ý p rav a  z Q reenviče, až po M agog, Louisvilie a m ísta 
u A tlantického oceánu, kde bylo v ý p rav  pom ěrně nejvíce. V ýsledky b y ly  
porovnávány , bylo žehráno na počasí a  obnovovány  znám osti —  to b y ly  
p rvn í dojm y před kongresem . K ongres byl zahájen  2. září presidentem  Sirem  
F rank  D ysonem  v Longíellow  Halí za  přítom nosti delegátů 24 zemí. D e
legáti i hosté  ubytováni byli v  R adcliff C ollege: ev ropští astronom ové měli 
pobyt zdarm a, což bylo s upřím ným  díkem  přijato , ježto  ku rs dolaru stá le  
ješ tě  činí pobyt ve  Spojených s tá tech  velm i nákladným . Pohostinstv í Ame
ričanů a  v ý le ty  jimi uspořádané b y ly  důkazem  velké péče, s jakou  ta to  
s trán k a  sjezdu byla p řip ravena. V neděli 3. září konán byl v ý le t s Pro
hlídkou nové odbočky H arv ard sk é  hvězd á rn y  O ak Ridg S tation , vzdálené  
asi 50 km  od Cam bridže. H lavní p řístro j té to  nové observa to ře  je Glpal- 
cový  reflektor, mimo to jsou tu m enší p řís tro je  astrofotografické, seism o
graf a laboratoř. V pondělí 4. zá ří by la  zahájena  jednání jednotlivých  ko
misí. N ejdůležitější usnesení sjezdu jsou : 1. P ři ses tavován í stálic m á se 
ooi:žívati equinokcia 1900-0 jako základního. 2. D oporučuje se postaven í vel
kého reflektoru na jižní polokouli k m ěření (zejm éna) radiáln ích  rychlosti 
stálic. T uto  úlohu pravděpodobně vykoná Radcliff O bserváto ry , k te rá  bude 
z O xfordu přem ístěna do P re to rie  v  Jižní Africe. 3. P ro í. S trooban t p ře
vzal doplnění m ezery, k te rá  je  v  přehledech astronom ické lite ra tu ry  m ezi 
bibliografií H ouzeauovou-L ancasterovou a sborníkem  A stronom ischer Jah- 
resbericht. 4. P říslušným  v ládám  bylo doporučeno prozkoum ání m eteo
rických k rá te rů  v  Jižní Africe a v  Sibiři. 5. B yla věnována řad a  íinačnich
podpor, m ezi nimi podpora pro  tisk  dalších svazků  »C arte du Ciel«. 6. B yla
zrušena kom ise pro dynam ickou astronom ii: nově by ly  u tv o řen y  kom ise 
pro spektrofotom etrii a  »Selected Areas«. Komise so lám i rozdělena by la  
ve tři nové. P říš tí  sjezd  bude konán v P a říž i r. 1935. Nově zvolené p řed 
sednictvo je to to : P řed sed a : P rof. F. Schlesinger (U. S. A.): m ístop ředse
dové: P ro f. T. B anachiew icz (Polsko), proí. E. B ianchi (Itálie), prof. C.



F ab ry  (Fraoicie), prof. N. E. Norlund (D ánsko), prof. F. Nušl (Č eskoslo
vensko). G enerálním  sek re tá řem  jes t prof. F. J. M. S tra tto n  (Anglie). Č es
koslovensko bylo zastoupeno na kongresu  prof. Dr. V. Heinrichem . Jako 
hosté, bez jakékoliv  funkce, přítom ni byli ješ tě  Dr. K. H ujer z P rah y  a 
podepsaný. Dr. H ubert Slouka.

V iditelnost hvězd za dne. O byčejně se uvádí Venuše jako  nebeské tě 
leso, jež za  příznivé polohy a příznivých podm ínek atm osférických 
jes t viditelno p rostým  okem. Na horách jsou přirozeně pozorovací pod
m ínky příznivější. T ak jsem  spatřil na Pic-du-M idi (2860 m  n. m.) v  p rvých  
dnech listopadových 1932 Venuši, S iria  a Jup itera  na ranním  nebi ještě  
3/4 hodiny po východu Slunce prostým  okem beze všech um ělých pomůcek 
pozorovacích; postavil jsem  se jen do stínu kupole, aby obličej nebyl 
přím o ozářen  Sluncem . H vězdné velikosti by ly  po řadě  — 3-6, — 1-6 a 
— 1-4. P očasí bylo poněkud m lhavé, p řesto  však  Sirius i Jup iter byli dobře 
viditelni. Dr. F. L.

Stín Země při zatm ění M ěsíce. V časopise »G azette A stronom ique* 
č. 226 sděluje p. C ernov  z K rem enčugu (USSR) neobyčejně zajím avé po
zorování. S ledoval zatm ění M ěsíce 14. září t. r. V 21 hod. 50 min. t. u. za 
znam enává: Je v iděti prodloužení stínu Země na pozadí oblohy, jelikož 
vzduch je velmi průhledný. V poznám ce pod čarou dodává, že s te jný  zjev  
pozoroval také  při zatm ění 4. 7. 1917. Ač každý, kdo zná ukra jinské  noci, 
ví, jak je tam  vzduch průzračný , přece zní sděleni p. C ernova trochu ne
uvěřitelně. V tém že čísle uvedeného časopisu uveřejňuje E. L ore ta  (Bo
logna) pozorování téhož zatm ění, ovšem  bez údajů o zjevu, k te rý  pozo
roval p. C ernov. b. I.

Nové knihy.

M. N. S a h a  and B.  N.  S r i v a s t a v a :  A tex t book of heat. S tran  
770, 210 diagram ů, 68 černých  a  2 barevné  přílohy. V ázaná Kč 200-—. The 
Indián P re s s  A llahabad 1931.

Indický fysik M. N. Saha. dobře znám ý z astro fysiky , podává v této  
knize v ý b o rn ý  přehled nejen klasické nauky  o teple, nýbrž  i přehled  všech 
m oderních odvětv í, jako  je kinetická teorie  plynů, kvan tová  teorie, s ta 
tistická m echanika a teorie  therm ické ionisace. Všude probleskuje zájem  
au torův  o astronom ii, neboť věnuje m oderním  astrofysikáln ím  úvahám  řadu 
stran . Naleznem e zde nejen popisy experim entálních výzkum ů, nýbrž i p ří
stupně psané teoretické kapitoly a bohatý  přehled lite ra tu ry . Podrobně se 
zabývá au to r B oseovou-E insteinovou a Ferm icvou-D iracovou statistikou, 
pomocí k teré  také v y svě tlu je  podstatu  bílých trpaslíků. O bsah č trnácti ka
pitol je  tak bohatý  a obsažný, a au to rova snaha, zařad iti m oderní partie 
fysiky na p říslušná m ísta, je  vskutku tak záslužná, že m ůžem e knihu po- 
važovati za nejlepší příručku nauky o teple poslední doby.

Dr. H ubert Slouka.

Zprávy Lidové hvězdárny Stefánikovy.
N ávštěva na hvězdárně  v říjnu 1932. V říjnu navštív ila  hvězdárnu 

1041 osoba. Z toho bylo 259 členů, 15 spolkových a školních návštěv  se 
408 účastn íky  a 374 jednotlivé osoby. Je to  náv štěv a  pom ěrně velmi ve
liká, uvážím e-li, že počasí nebylo příliš příznivé. Jasných  večerů  bylo pouze 
7, oblačných bylo 6 a 18 večerů  bylo zam račených. H rom adné náv štěv y  
by ly  většinou  spolkové: 10 v ý p rav  spolkových a 5 školních exkursí.

P ozorování na hvězdárně  v říjnu 1932. P ro  obecenstvo bylo uspořá
dáno 15 pozorování, z toho 2 v neděli dopoledne (planeta Venuše a slu
neční spektrum ). B ylo tedy  pozorováno každého jasného i z a  každého



oblačného večera. B yla pozorována hlavně p laneta S aturn , Měsíc a mlho
v iny  a j. B yla-li návštěva  na hvězdárně  m eně početná, Dyio pozorováno 
až 9 zjevů za večer, nejm éně dva. Z odborných pozorování, konaných 
členy sekcí, bylo 26 pozorování slunečních skvrn , 5 pozorování sluneč. p ro
tuberancí a 4 pozorování hvězd prom ěnných.

P rogram  pozorování na prosinec 1932. V prosinci bude možno ještě  při 
jihozápadním  obzoru pozorovati s v eče ra  planetu Saturna, ale jen za 
jasných večerů , když bude jasno až k ofcizoru. M ěsíc bude možno pozo
rovati v  p rvé  polovině prosince, ve druhé m lhoviny a hvězdokupy. H věz
dárna  je v  prosinci přístupna denně, mimo pondělí, v ždy  v  6 hodin večer. 
Školní v ý p rav y  jsou v ítány  již o 5. hod. v ečer, spolkové n áv štěv y  v 7 hod. 
v "čer. V neděli je hvězdárna  obecenstvu  p řístupna vždy  dopoledne 
v 10 hodin, odpoledne ve  3 hodiny a v  6 hod. večer.

A stronom ický kalendář L. H. Š. na rok 1933 vy jde  jako  stolní kalendář 
(blok) 1. prosince a bude všem  členům Č eské astron . společnosti zaslán na 
ukázku. D oporučte kalendář všem  znám ým !

Zprávy ze Společnosti.

V ýborová schůze IV. byla 2. XI. 1932 za účasti 13 členů výboru  v klu
bovně L idové hvězdárny  Š tefánikovy. B ylo p řija to  7 nových členů Společ
nosti a pro jednána korespondence. B ylo usneseno pořádati cyklus p řed 
nášek v technice a p ro jednány  běžné věci hvězdárny  i spolku.

Č lenská schůze II. byla 7. XI. 1932 za účasti 40 členů a 4 hostů. P ře d 
sedající Ing. Dr. Jan  Š ourek vzpom něl pam átky  něm eckého astronom a 
prof. Max. W olfa, k te rý  3. X. 1932 zem řel. P řítom ní uctili jeho pam átku 
povstáním . P řednášejíc í upozorňuje přítom né také  na cyklus přednášek, 
k terý  se počíná 14. XI. t. r. a  oznam uje, že členská schůze 5. XII. koná se 
současně s přednáškou D ra V. Nechvíle ve íysikálnim  sále české techniky. 
Dále upozorňuje na finanční stav  Společnosti, k te rý  považuje za špatný  
proto, že v  současné době ho tovost Společnosti nestačí k rý ti d luhy; ale 
s tav  financí není zase tak příliš špatný , jež to  Společnost má u obce p ražské 
dosti velikou pohledávku za stavbu  hvězdárny , k te rá  však  bohužel nem ůže 
bý ti obcí ihned k ry ta . P ro to  žádá členy, k te ří dluhují ješ tě  členské p ří
spěvky, aby  ty to  zaplatili a pomohli výboru  přechodný těžk ý  s tav  finanční 
překonati. Dále žád á  členstvo, aby doporučovalo sv ý m  znám ým  publikace 
Společnosti a hvězdárny , zejm éna otáčivou mapu severn í oblohy: tím  také 
mohou prospěti pokladně Společnosti. H vězdárna sam a m á letos pom ěrně 
pěkné příjm y, v yšš í než v letech předcházejících, takže je jí režie je  k ry ta  
P ředsedajíc í upozornil také na rej m eteorů »Leonid«, k te rý  má býti letos 
zv láště  četný  a doporučuje, aby  se  členové pozorování zúčastnili na L. 
H. Š. —  Dr. H. Slouka referoval o svém  zájezdu  do A m eriky v srpnu 1932 
za slunečním  zatm ěním , k terého  se zúčastnil s výpravou  g renvíčské hvěz
dárny . P ozorován í se dobře vydařilo  a byl získán bohatý  fotografický m a
teriál. O té to  vý p rav ě  prom luví podrobně na přednášce 14. XI. v cyklu. 
P o té  referoval o sjezdu M ezinárodní astronom ické Unie, k te rý  byl v  Cam- 
bridži v  Am erice počátkem  zá ří 1932. K ongresu se zúčastnilo  427 osob a 
b y ly  zastoupeny 24 stá ty . Zdůraznil p řá te lsk é  jednání na sjezdu a zmínil 
se o něk terých  jeho usneseních.

C yklus astronom ických přednášek  pořádala  L idová hvězdárna  Štefáni- 
kova ve fysikálním  sále české techniky s tím to program em : 14. XI. 1932 
Dr. H. S louka: 6000 km  za slunečním  zatm ěním . 21. XI. Dr. H. S louka: 
O am erických hvězdárnách a hvězdářích. 28. XI. Dr. V. G uth : O kom etách 
a m eteorech. 5. XII. Dr. V. N echvíle: O dvojhvězdách. Z ávěrečná  p řed 
náška prof. D ra F. Nušla bude 12. XII. P řed n ášk y  by ly  v žd y  v pondělí 
o 19. hod.

Č lenská schůze v prosinci 1932 bude 5. XII. 1932 současně s p řed 
náškou D ra V. Nechvíle ve fysikálním  sále české techniky, P rah a  II., K ar
lovo nám. 14 (vchod z R esslovy  ulice). Z ačátek  o 19. hodině.

Majitel a vydava te l Č eská společnost astronom ická v  P raze  IV. P etřín  
O dpovědný red ak to r Dr. O tto Seydl, astronom  S tá tn í hvězdárny , P rah a  I, 
Klementinum. — Tiskem  knihtiskárny Jednoty  čsl. m atem atiků a fysiků.

P raha-Z ižkov . H usova 68.



Výroční zpráva výboru
České společnosti astronomické za rok 1931 
valnému shromáždění dne 11. dubna 1932.

RAPPORT ANNUEL
de Ia Societě astronomique tchěque de Praha 

pour l’an 1931.
(Avec sommaire.)



Uplynulý rok, od založeni Společnosti č trnác tý , vyznačoval se klid
nějším  průběhem  spolkových věcí. Po  rušných  letech, věnovaných  stavbě 
hvězdárny , nastalo konečně období, v  něm ž výbor mohl věnovati více po
zornosti vn itřn ím  zájm ům  Společnosti. N epříznivé hospodářské pom ěry, 
k teré  nás zastih ly  při dokončení stavby , dosud ještě  z těžu jí likvidaci s ta 
vebních nákladů, zv láště  z toho důvodu, že nepředvídatelné okolnosti v y 
nutily  si značného zvýšení původního rozpočtu.

P ře s  ty to  obtíže, k teré  hrozily  ochrom iti veškerou  naši činnost, zda
řilo se výboru  zachovati finanční rovnováhu, ač se tak  muselo stá ti často  
i za účasti jednotlivých členů výboru  a  na úkor po třeb  hvězdárny . T yto  
důvody  by ly  stále jedinou příčinou, že vn itřn í úp rava  tře tí kopule hvěz
dárny  nemohla býti skončena. Inven tář Společnosti byl však v uplynulém  
roce neobyčejně zvětšen  vzácným  darem  dědice L idové h v ězdárny  v P a r 
dubicích, m inister. rady  R. K rause. Společnost získala ne jvětší část a s tro 
nomické pozůstalosti po zakladateli L idové h v ězdárny  v Pardubicích , obě
tavém  příznivci populární české astronom ie a zakládajícím  členu C. A. S., 
býv. svob. pánu A rturu K rausovi. L askavostí jm enovaného dárce, jakož 
i asisten tky  sl. G abrielové a vrch. rad y  P iíh y  byla um ožněna jednateli 
Společnosti dohoda, týkající se  p řevze tí inven táře . S talo  se  tak  v červenci 
r. 1931, kdy  p řístro je , k teré  po dlouhá léta sloužily svém u účeli v P a rd u 
bicích, by ly  p řevezeny  na Lidovou hvězdárnu  Štefánikovu v  P raze . Nej
cennější přístro je, k terých  tím to darem  Společnosti se  dostalo, jsou: 
paralak ticky  m ontovaný dalekohled o p rům ěru objektivu 16 cm. sekundové 
a půlsekundové hodiny, Zeissův protuberanční spektroskop, Colziho hranol 
k pozorování Slunce, H erschelův okulár k pozorování Slunce, bohatý  v ý 
běr různých okulárů a pom ocných p řístro jů , jakož i m nožství knih a 
obrazů. N ěkterých přístro jů  bude zase používáno, zv láště  dalekohledu, k te rý  
po rekonstrukci je  určen pro tře tí kopuli hvězdárny . Pů lsekundové hodiny 
odm ěřují již čas v  kopuli velkého astrografu . P ro tuberančn ího  spek tro- 
skopu bude používáno sekcí pro pozorováni Slunce. T u slíbila pracovati 
již také sl. RNC. Bohumila N ováková, k te rá  získala mnoho zkušeností na 
hvězdárně  v  A rcetri v Itálii.

Č innost Společnosti: Společnost pořádala  dva cyk ly  přednášek, mimo 
přednášky , konané na členských schůzích. V únoru a b řeznu 1931 byl po
řádán  kurs populární astronom ie v  posluchárně Č eské techniky. Doufali 
jsm e, že bude asi 50 účastn íků , ale do kursu  přihlásilo se již prvého  dne 
více než 150 posluchačů. V kurse by ly  ty to  p řednášky : 23. úno ra : Úvodní 
p řednáška prof. D ra. F r. N ušia. —  2. b řezn a : Dr. VI. G uth: Co pozorují 
hvězdáři na Slunci a  na planetách. — 9. b řezn a : Dr. Vlad. G uth: K omety 
a m eteory . —  16. b řezn a : D r. H. S louka: Co jsou h v ězdy  a jak  je hvězdář 
pozoruje. — 23. b řezn a : D r. VI. G uth: D vo jhvězdy : Zd. K opal: H vězdy 
prom ěnné. — 30. b řezn a : Dr. S louka: D aleké V esm íry a kosm ogonie.



Po těchto přednáškách by ly  praktické kursy  pozorování hvězd p ro 
m ěnných a  m eteorů, k te ré  vedli pp. D r. Vlad. Quth, Zdeněk Kopal a Fr. 
K adavý. K ursy  by ly  po řádány  po šes t večerů  na L idové hvězdárně  Š te- 
fánikově.

V říjnu a listopadu byl pořádán  cyklus populárních p řednášek  a s tro 
nomických. P řed n áše li: 13. říjn a : Prof. Dr. Fr. N ušl: Úvodní přednáška. — 
20. říjn a : K. P . H u jer: A m erickým i hvězdárnam i napříč Amerikou. — 23. 
října : Dr. H. S louka: T ajem stv í s tav b y  Vesm íru. — 3. listopadu: K. P . H u
je r :  D ivy V esm íru, pozorované s am er. hvězdáren . — 10. listopadu: Dr. H. 
S louka: Z posledních výzkum ů o složení Vesm íru. — 17. listopadu: Dr. Fr. 
N ušl: O kosm ickém  záření.

Č lenských schůzí bylo 7: v  nich vedle četných zpráv  o důležitých 
událostech v  astronom ii, podávaných  pp. Dr. Guthem, Schullerem  a j., 
by ly  ty to  p řednášky : Dr. F r. N ušl: O nové teorii o vývo ji světů  podle 
knihy S ira Jam esa  Jeanse. —  Dr. S louka: O vzniku naší Země podle no
vých teorií. — Dr. Fr. N ušl: O Dr. J. Fričovi k jeho 70. naroz. — Dr. Fr. 
N ušl: O práci a popularisování astronom ie na L. H. Š. —  K. P . H ujer: 
O práci na am erických hvězdárnách. — Dr. F r. N ušl: O kosm ickém  záření. 
— Dr. VI. Q uth: O vý p rav ě  S tá tn í h v ězdárny  k pozorování Leonid do 
V ysokých T ater.

V ýborových schůzí bylo  csm . K aždé soboty  scházel se užší kruh v ý 
boru k předběžným  poradám  a k vy řizován í běžných spolkových věcí.

K urs populární astronom ie i cyklus populárních p řednášek  astrono 
mických by ly  obecenstvem  hojně n av štěvovány  a m ěly úspěch m orální i fi
nanční. H ojná návštěva  členských schůzí jakož i finanční úspěch v e ře j
ných p řednášek  jsou dokladem  zdravého  života Společnosti. T aké nutno 
uznati obětavou pomoc jednotlivých členů, k teří nezištně a rádi pomohou 
při výkladech  na hvězdárně  a tím pom áhají velm i důležitým  způsobem 
získati potřebné p ro s tředky  pro udržování hvězdárny . Mimo ty to  podniky 
by ly  po řádány  v  užším kruhu na hvězdárně  schůze sekcí a  debatní schůzky, 
a jak  zp ráv y  sekcí ukazují, také  se zařízení hvězdárny  hojně používalo 
k drobným  pracím  vědeckého rázu.

P ře s  tísn ivé hospodářské pom ěry neustala Společnost ve vydáván í 
spisů. P řip rav ila  a vyda la  velmi p rak tický  blokový astronom ický  kalen
dář na rok 1932 a ty to  publikace: Dr. D ittrich : P raeh isto rie  našeho hvěz
dářstv í. — Dr. S louka: O stavbě V esm íru. — Zd. Kopal - F. K adavý : 
H vězdy prom ěnné. — Š est pohlednic z L idové h v ězdárny  Štefánikovy. — 
V roce 1931 byla p řip ravena a v  lednu 1932 vyšla p ráce  člena výboru  K. 
A nděla: Měsíc.

S tyk  s cizinou je stále živější a jak 7oráva knihovní uvádí, podařilo 
se nám opětně rozšířiti vým ěnu publikací. C leny Soolečnosti v cizině stali 
se pp. prof. T. B anachiew icz, řed ite l hvězdárny  v K rakově a T hom as M acDo- 
nald, p ředseda astronom ické společnosti v O lasgově ve Skotsku. Časopis 
»Uranja« (polský) a »JournaI of the B ritish A str. Assoc.« p řinesly  zásluhou 
obou těchto  jm enovaných členů velmi lichotivé poznám ky o činnosti Spo
lečnosti. Podobné velm i p řízn ivé kritiky  o našich publikacích vy šly  v ča
sopisech »Die Himm elswelt« a »Die S terne«. H vězdárnu navštívili v  uply
nulém roce tito význam ní hosté : G iorgio Abetti. ředitel hvězdárny  v Ar- 
cetri v  Itálii a D r. Dudulov, p rofesor university  v  Sofii.

Zpráva adm inistrace. V roce 1931 došlo 1948 čísel, odesláno bylo 1257 
čísel, vedle četných objednávek  na složenkách pošt. spořitelny. Vedle toho 
bylo hrom adně rozesláno: 712 upomínek. 124 oznám ení p řednášek na 
středn í školy  v P raze . 126 oběžníků sekce pro pozorování hvězd prom ěn
ných, 83 pozvání na výbo rové  schůze, 35 pozvání na schůze sekcí, 18 po
děkování za zp ráv y  o m eteoru a j.

E xpedice časopisu: Č ísla 1. bylo expedováno členům  914 vý tisků  a na 
školy 462 ukázkové v ý tisk y : č. 2. 865 v., č. 3. 878 v., č. 4. 881 v., č. 5. 
889 v., č. 6. 889 v., č. 7. 900 v., č. 8. 901 v., č. 9. 908 v. a  čísla 10. 914 v ý 
tisků. Expedice dosáhla ted y  celkem  900 výtisků . Do toho je započítána



i expedice do ciziny (celkem 70 vý tisků), z nichž 42 vý tisky  se expedují 
vým ěnou a zdarm a na  různé hvězdárny  v  cizině, osta tn í našim  členům 
v cizině. Vedle časopisu by ly  expedovány  členům  674 v ý tisk y  přehledů 
úkazů na rok 1931 na obyčejném  papíře a 88 vý tisků  na křídovém : 462 
v ý tisk y  by ly  poslány různým  školám  na ukázku a k propagaci.

S tav  č lenstva: Na počátku roku 1931 m ěla Společnost 855 členů, z toho 
757 mužů, 85 žen a 13 spolků. Během  roku přistoupili 82 členové (66 mužů, 
13 žen a 3 spolky). Vystoupili 62 členové (54 muži, 6 žen, 2 spolky), v y 
řáděno bylo 18 členů (sami muži) a zem řelo 6 členů (5 mužů, 1 žena). 
Koncem roku 1931 m á Společnost 851 člena. Z tohoto počtu je  746 mužů, 
91 žena a  14 spolků.

Z e m ř e l i  t i t o  č l e n o v é :

Ja ro slav  Bílek, pošt. úředník  v P raze . Ludvik Jung , obchodník v  Ko
bylí na M oravě, Aloisie K norrová, úřednice st. drah v P raze , Antonín 
Vomáčka, pošt. úředník  v. v. v  Kolíně, Dr. O ldřich T vrdek , advokát 
v  R okycanech, Dr. Ladislav Vožický, obv. lékař ve Spálově na M oravě.

Č e s t  j e j i c h  p a m á t c e !

Celkem  byl rok  1931 velm i p řzn ivý  pro  v ývo j Společnosti. Za to 
děkuje Společnost těm, kdo svojí p rac í přispěli k tak  dobrým  v ý 
sledkům . Je  to  zvláště  náš předseda, prof. Dr. F r. Nušl, k te rý  obětavě  
s ta rá  se  o hodnotný program  našich členských schůzí a všude tam , kde 
vy žad u je  zájem  Společnosti, je nám  mocnou oporou. Podobně je třeba 
děkovati všem  členům výboru, k te ří svojí rozvahou přispívají k řešení dů
ležitých o tázek organisačních. T aké m nozí z členů mimo výbo r s ta ra jí se 
o zájem  Společnosti a v  p rav ý  čas pomohou svojí přím luvou tam , kde je 
jí třeba. Děkujem e zv láště  redaktorovi D r. O tto  Seydlovi za  vedení redakce 
časopisu a panu D r. Bohmovi za úspěšné právnické zák roky , k teré  v  zájm u 
Společnosti podnikl.

V ýbor též děkuje všem* k teří jak  pracem i na hvězdárně , tak  p řed 
náškam i a dary  pam atovali Společnosti.

M ěstské rad ě  hlav. m ěsta  P rah y , zv láště  vrch. radovi Jarolím kovi a 
prof. AI. Žípkovi děkujem e za pochopení a podporu kulturních snah Lidové 
h v ězdárny  Š tefánikovy. T aké Zem ském u výboru  děkujem e za podporu 
naší činnosti. Denním listům a Č eské tiskové kanceláři děkujem e za uve
řejňován í zp ráv  a článků o naší Společností. Jose f K leve 'ta

Zpráva knihovníka za rok 1931.

K nihovna by la  doplněna i v  r. 1931 hlavně dary  a  vým ěnou publikací: 
kupování knih bylo nutno, s ohledem na finanční s tav  Společnosti, omeziti 
na minimum. K rásným  přírůstkem  je část astronom ické knihovny, věno 
vané Společnosti z pozůstalosti pardubické Lidové h v ězd á rn y ; nalézám e 
tu nejednu vzácnou knihu, dnes již rozebranou. Posledním  rozhodnutím  v ý 
boru  bude nyní um ožněno i její důsto jné um ístění v  nové skříni spolu 
s celou řadou jiných svazků, pro k te ré  nebylo dosud m ísta: tak  jí budou 
moci používati členové. V ým ěnou se zahraničním i hvězdárnam i podařilo  se 
nám získati cenná sluneční pozorování h v ězdárny  v A rcetri a důležitá po
jednání astronom ů h v ězdárny  na Mt. W ilsonu, uveře jňovaná v  »Contribu- 
tions of Mt. W ilson O bservatory«.

P ř í r ů s t k y  č a s o p i s ů :  D a r y :  S tá tn í ústav  m eteoro log ický : M ě
síční p řehledy —  řada  ročníků Die S terne, Die H im m elsuelt, S irius z po
zůstalosti L. H. P.



V ý m ě n o u :  a) a s t r o n o m i c k é :  Journal of the B ritish  A strono- 
mical A ssociation (London) — G azette  astronom ique (A nvers) —  Bulletin 
de 1’A ssociation astronom ique du N ord (Lilie) —  Bulletin de la Société 
astronom ique Flam m arion de G ěneve —  U rania (Kraków) — Acta astro - 
nomica (Kraków) —  O rania  (řecký  č.) —  Bulletin of ihe observing C orpo
ration  of the Society  of am ateu r-astronom ers of M oscow —  V eránderliche 
S terne  (Nižní N ovgorod).

b) J i n é :  Č asopis p ro  pěstování m atem atiky a fysiky — Rozhledy 
J. Č. M. a F. —  Bibliografické zp ráv y  J. C. M. a F. — V esm ír — Č eskoslo
venský  rad io svět — R adiotelefonie a telegrafie — V ěstník inženýrské ko
m ory —  V ojensko-technické zp ráv y  —  A rgus —  V ěstník technického m usea 
—- S tuden tský  časopis — K om enský —  U čitelské noviny.

Č a s o p i s y  o d e b í r a n é  (členské v ý tisk y ): A stron. oběžník, Ko
daň —  A stronom ische N achrichten und B eobachtungszirkulare der A. N. — 
L 'A stronom ie —  Public, of the A stronom . Society  of the P acific — Die Him- 
m elsw elt —  Die S terne — Bulletin de 1’observato ire  de Lyon.

K n i h y  d a r o v a n é :  Vedle zm íněných astr. knih z pozůstalosti L. 
H. P . jsou to : D r. S lo u k a -D r . G uth : zvi. o tisk z »XX. století« od a u to rů .— 
S ep a rá ty : Dr. S lo u k y ; Vznik a m ládí Země, anglické hvězdárny , určení 
polom ěru zakřiven í p ro s to ru  od au tora. —  The L. Mac D onald: S tudies in 
Iunar sta tistics, N otes (Repr. from J. B. A. A.), E ros, L unar sta tistics, Venus 
in 1927, A stronom y for adu lt C lasses od au to ra . —  D r. A lter: A stronom ische 
P arad o x a  od au tora . —  P rof. S o ják : Ruční broušení zrcadel od autora . —- 
Prof. K ubelík: M ěření poloh ú tv arů  m ěsíčních od au to ra . —  Dr. M ašek: 
H vězdářská ročenka, pro rok 1932 od S tá tn í hvězdárny  v  P raze . — A. 
S tacky : K osm ografja od au to ra . — 3 sv . A stronom ische M itteilungen od 
Dr. H raše. —  V ýroční zp ráv a  V ojenského Zem ěpisného Ú stavu za rok  1930.

K n i h y  a  p u b l i k a c e  v ý m ě n o u  z í s k a n é :  C. H offm eister: Re- 
lative C oord. neuer V erand. (Public. Sonneberg  No. 17). — N. R ich ter: 
Uber system atische Feh ler etc. (Public. Sonneberg  No. 18). — C ontribu- 
tions of Mt. VVilson O bservá to ry  No. 371—424. —  Com m unications to the 
Nation. Academ y of Sciences USA. No. 101— 108. — Publicationi R. O sser- 
vatorio  di A rcetri No. 1— 40, 44— 47, Imagini spectroscopiche del boróo 
Solare 1922— 1926. — Publications of the W asiiburn O bserváto ry  Vol. XV.. 
P art. 4. Boletin del O bservato rio  Fabra. — R ocznik A stronom iczny 
observat. K rakow skiego na rok 1932. —  Ruskij astron . kalendar 1930 a
1931. — O bservato ire  de 1’un iversité  B eog rade : Annuaire pour Pan 1932 — 
A nnuario del Obs. as tr. T acubaya 1932. —  W . H. P ickering : The disco- 
v e ry  of P lu to , P lane t P , its  O rbit and Position . P lane t P , Com et 1930 III 
W ilk. —  S. T. E sch: Beob. verand . S terne  No. 1—2. —  C om ptes R endus 
de Ia section ď astr. B ruxelles.

K n i h y  z a k o u p e n é :  K. Sch ille r: Einfůhrung in das Studium  der 
verand . S terne  (102 Kč). —  Kleine P laneten  1931 (17 Kč). — P ra g e r : Ka
talog und Eph. der V erand. 1931 (34 Kč). — The N autical A lmanac 1932, 
33 (a 68 Kč). —  C onnaissancc des tem ps 1932, 33 (á 37 50 Kč). — Berliner 
lahrbuch 1933 (51 Kč). —  Astron. Jah resberich t 1930. —  Jean s : Vesmír 
kolem nás (32 Kč), The s ta rs  in the ir courses (42 50 Kč), The M ysterious 
U niverse (32-10 Kč). —  C han t: D ivy Vesmíru (55 Kč). —  Ch. P. O livier: 
M eteors (223 Kč). — K ing: Mannual of celestial P ho tog raphy  (120 Kč).

Na časopisy  a knihy věnováno celkem  2119-20 Kč.
R ada časopisů, publikací a knih opatřena vazbou v ceně 717 Kč.
P ů j č o v á n í :  V r. 1931 půjčeno bylo celkem 398 svazků (v lednu 33. 

v  únoru 46, v  březnu 45, v  dubnu 46, v  květnu 26, v  červi.u  43, v  červenci 
19, v  srpnu 13, v  září 26, v říjnu  23, v  listopadu 38, v  prosinci 40).

D ěkuji všem , k teří se jakkoliv  přičinili o v z rů s t naší kn ihovny: p. adm. 
K adavém u pak za vedení a  půjčování vyslovu ji své upřím né díky.

Dr. V. Guth v. r.



Sekce pro pozorování Slunce z tra tila  úm rtím  velmi snaživého pozoro
vatele  p. Jar. Bílka. T aké úm rtím  prof. A. W olfera, ředitele hvězdárny  
v C urychu v. v., z trác í naše sekce vzácného přítele a  rád ce : jeho p ro s třed 
nictvím  navázali jsm e s curyšskou  centrálou prvn í s tyky , k te ré  se udržují 
již  více než 10 roků.

Letošním  hlavním  program em  sekce by la  s ta tis tická  pozorováni sluneč
ních skvrn , tak  jako loni pro curyšskou  centrálu , k terá  vým ěnou zasílá 
našim  pozorovatelům  zprávy  o sluneční činnosti (»A stronom ische M ittei- 
lungen«). P ozorován í užito i pro zp rávu  o sluneční činnosti pro »Ročenku«
1932. P řeh led  výsledků podávám e v připojené tabulce obvyklého uspo
řádání.

P ozo ro 
v a te l Pozor, m ísto

P řís tro j
průmčr 
v mm

»*'
* * 
5 £ i

Č tv rtle tí: 
11 III IV

S

B ečvář B randýs n. L. 130 60 X  d. p. 45 75 63 39 222 (459)
Bílek + Praha-V ršovice 60 72 X  d. 24 42 — — 66 (570)
Goňa Praha-L ibeň 60 45 X  d. 44 49 28 26 147 (288)
Guth Praha-Sm íchov 48 60 X  p. 27 30 — — 57 (1771)
K adavý P raha  LHŠ. 200 46 X  d. 64 77 68 56 265 (757)
Šupík P raha-T ro ja 80 57 X  p. 28 41 22 30 121 (1064)
Trousil Kladno 110 25 X  p. — 22 — — 22 (22)
Zeman H radec K rálové 60 50 X  p. — 39 23 17 79 (401)
Zvonek K rásno n. Beč 45 30 X p . 27 27

1006

(227)

(7331)

P řírů s tek  1006 pozorování doplňuje celkovou naši pozorovací řadu
na 7331.

Na petřínské hvězdárně se  prav idelně zakreslu jí skv rny  do p řip rav e 
ných blanketů, k te ré  pak při zajím avých zjevech slouží k p rom ěřování v e 
likosti a polohy. T ato  pozorováni jsou také základem  zp ráv  do tisku p ro 
středn ictv ím  Č. T. K. P . Šupík pokračoval v klasifikaci skvrn  podle p ra 
videl B. A. A. — Podsta tné  obohacení k pozorování Slunce je zřízení pro- 
íekční sluneční m ístnosti na L. H. Š. (popis viz Ř. H. 12, 184), k te ré  um ož
ňuje i úvodní dem onstrace k spektroskopii. D alší vz rů s t instrum entaria  
L. H. Š. je z dědictví po hvězdárně  pardubické, k te rá  p ráv ě  pro pozo
rován í Slunce by la  pěkně v y b av en a : vedle projekčních stín ítek  jsou to 
hlavně zv láštn í oku lá ry  a k rásný , neobyčejně cenný pro tuberančn í spek tro - 
skop firm y Zeiss. P řip ravu jem e jak adap tac i těchto  pom ocných přístro jů  
k našim  dalekohledům , tak i odborný  kurs uvádějící do pozorovacích
m etod. A stronom ka sl. B. N ováková, odbornice ve  fysice Slunce, při
slíbila nám pomoc. Dr v  Guth  v  r

Z práva sekce pro  pozorování m eteorů.

P ozo rovac í program  i m etody  by ly  v r. 1931 v  podsta tě  ty též  jako 
v letech minulých. P ozornost by la  věnována jak soustavným  pozo rová
ním, tak  i význačným  m eteorickým  rojům ; z těchto  by ly  pozorovány  Ly- 
ridy , Aquariďy. P erse idy , O rionidy: velké p říp rav y  vykonány  by ly  k sle
dování Leoniď, nepříznivým  počasím  by ly  však  z velké části zm ařeny.*)

Na jaře  pořádán byl k u rs  populární astronom ie, zakončený  spec.
kursy , mezi k terým i byl i k u rs  p ro  pozorování m eteorů: přivedl nám nové

~) K sledování Leonid b y la  po řádána v ý p rav a  S tá tn í hvězdárny  do 
Vys. T a te r (do S tarého  Sm okovce) a  v y žád án a  spolupráce hvězdáren  ve 
S ta ré  Dal,e a polské h v ězdárny  na L ysině góře.



pozorovatele , hlavně studen ty . Z větších  střed isek  podařilo  se nám získati 
k spolupráci při pozorováni P erse id  astr. odb. v  H radci K rálové.

P ozorovací č innost je vyznačena  v  připojených tabulkách: v  tab . I. 
je seznam  pozorovacích  stanovišť, v  tab . II. činnost jednotlivců a dosa
žené výsledky  a  v tab. III. rozdělení pozor, nocí v  roce.

T a b u l k a  I.

B randýs n. L. Br P raha  . . P
B udyně n. 0 . . Bu Praha-B rán ík PB
C ernošice n. B C P rah a-P e třín LHŠ. . . Pii
D uchcov D P raha-Podolí P P
H ostinné H Skořenice S
H radec Královií  . . . . . HK S ta rv  S m okovec . . . SS
Kateři:nkv K T ačevo  . . Ta
Koloděje n. L už..................... . KL T oušeň . . To
Luže u V. M L Třeboň T ř
M odřany . ■ M T urnov Tu
N ěm ecký Brod NB Včelnička Vč
O ndřejov . 0  Velichov 

T a b u l k a  II.

Ve

P ozorovate l P ozorovací
m ísto

P očet
nocí

P o če t P o če t 
hodin  s tá t .  m e teo rů

Počet
zakresl.
m eteo rů

Aron J. P, PB 17 33-2 146
A ron M. PB 1 2-0 1 _
A ronová E. PB 1 2-0 9
B ečvář A. Br 20 21-7 432 22
B ečvářová A B r 5 8-0 57
B eran Jiří Vč 3 6*6 43 23
Beran Joža Tu 8 18-3 86
Blália Ph, D 11 18-2 50 8
B rych tová Br 2 5*0 49
D olanská A. Br 8 17-3 179
Došek Ph 1 1-5 7
Dušek Ph, Bu 8 19-1 73 2
Dýma Pl. 1 2-0 2 _
Guth Ph. 0 ,  SS 24 61-5 396 292
H antschke H 7 13-0 2
H artm anová Br 11 16-0 44
H orský Br, To 15 26-2 268
H ylm ar Ph I 3-0 4 2
Joanelii Ph 3 15-7 118 21 +
K adavá Ph 5 10-2 24
K adavý Ph 13 35’5 185 70
K ašpar J. HK 4 13-9 (36) (31)
K ašpar v . HK 1 3-0 (5)
Klein 13. H 7 13-0 2
Klemeš Ph 1 0-5
Klepešta Ph 5 11-0 24 +  f
K ostkan HK 1 4-0
Kraft Ph 3 5-8 16 2
K rám ský P. L 8 8-0 32
K řížová Am. Ur I 2-0 27
K řížová An. Br 1 2-0 18
Kubíček Ph 2 4-4 10
Kii hni Ph 2 3-0 12 + _



P ozo ro v a te l Pozorovací
m ísto

P o č e t
nocí

P očet
hod in

P očet 
s ta t .  m eteorů

P očet
zakresl.
m eteo rů

Libedinský Ph 14 37-4 217 +  / 66
Litvan Pii 2 3-6 2 +  2 —

M achačková Br 12 21-7 97 —

M artinovský Br 1 0-5 — —

May.er Ph 3 11-5 21 + 5
N ováková Ph 3 6-4 54 1
O svald Ph 10 23-0 45 1
Pach Br 1 2-0 21 —

Pěšina Ph, T ř 13 27-1 76 23
P ešta T a 3 7-5 119 —

P íša la  J. K 6 10-1 28 28
P iša lová  M. K 1 2-5 z —

Plachý M 1 2-0 4 —

Polanová Ph 5 15-1 41 6
P růša HK 4 13-9 35 +  / 31
R ychlý Ph 3 11-4 3 4 + / —

Schnitter Ph, H 10 19-6 109 60
Schuller O, SS 5 15-9 / —

Šimák Ph, P P 2 2-3 2 —

Štěpánek 0 .  SS 3 3-4 25 8
Š tychová J. KL 4 5-1 29 29
Š vejdová Br 2 3-2 5 —

Varid C 8 10-1 77 46
Velíšek Ph, NB 11 24-3 119 16
Vlk Tu 2 3-0 70 —

Zem an HK 3 10-6 127 115
Zima Ph. Ve, S 29 57-1 349 17
Zohnan HK 2 6-6 (31) (31)
Zoul Br 4 7-0 42 —

Žižka Ph 22 26-8 143 18

63 24 390 797-3 4275 974

T a b u l k a III.
IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. s

1931 8 12 12 11 19 7 17 6 2 94 (95)

Celkem m ožno říci, že činnost neochabla, naopak — pro p řízn ivější po
časí v  období P erse id  hodně předčila počtem  pozorovatelů  a s ta tisticky  za 
znam enaných m eteorů rok 1930: neboť počet pozorovatelů  byl 63 (proti 39 
r. 1930), 24 pozor, stanic (11), součet nocí 390 (373), součet hodin pozor. 
797-3 (666-5), takže prům ěrně připadá na jednoho pozorovatele  6-2 nocí (9-6) 
a 12-7 hodin (17-1), zaznam enáno 4275 stat. m eteorů (2331) (v tom to počtu 
jsou ovšem  zahrnu ty  i m eteory  zaznam enané několikrát, t. j. různým i pozo
rovate li): počet zakreslených m eteorů 974 (970). Je potěšitelné, že se tk á 
vám e se — p ráv ě  u velmi aktivních  pozorovatelů  — se jm ény znám ým i již 
z d řívějších  přehledů, dokazujícím i tak  velkou v y trv a lo s t a zájem  o věc. -— 
Ačkoliv byla exponována velká řad a  desek světelným i objektivy , nepodařil 
se letošního roku žádný  sním ek: nej větším  nepřítelem  byla  při tom vlhkost, 
h lavně na podzim.

Z p r a c o v á n í  m a t e r i á l u :  P okroky  ve zpracování staršího  m ate
riálu b y ly  jen malé, protože bylo nutno ke zvládnutí nového m ateriálu  všech 
sil. A rchiv pozorovacích archů převzal p. P ěšina, a vyčísiování zak res le 
ných stop p. Zima.

S b ě r n a  p r o  p o z o r o v á n í  v e l k ý c h  m e t e o r ů :  V sestavování 
lístkového katalogu v. m. bylo  pokračováno  i v r. 1931: jeho sp rávu  měl



p. J. 2 ižka. P ro  velký počet v. ni., h lavně v  období P erse id  a Leonid, byla 
stanovena »velikostní« hranice — v souhlase s v. NieBlovým-Hofmeisťero- 
vým  katalogem  — na >  jasu  Jup ite ra  ( >  — 2 mag.). Seznam  v  chronolo
gickém pořad í byl uveře jňován  prav idelně v Ř. H. S ta tis tické  hodnoty po
dle m ěsíců a  velikostí jsou :

T a b u l k a  IV.
m ěsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIIJ. IX. X. XI. XII. S.
počet v . tn. >  —  2 vel. 0 0 2 6 6 4 ]  14 0 7 3 2  45

T a b u l k a  V.
hvězdná velikost >  — 7 — 6 — 5 — 4 — 3 S.
počet v . m. 4 2 8 14 16 45

N ěkolikanásobné zp ráv y  došly v šak  pouze o 5 m eteorech : po dvou 
zprávách  o 2 m eteorech z 20. IV.. 1. VIII., 9. X., zato  v šak  v íce než 700 
zp ráv  o velmi jasném  detonujícím  m eteoru ze dne 27. VI.: zpracování těchto 
zp ráv  vyžádalo  si velmi mnoho času. ale přivodilo i čilý  a p řá te lsk ý  s tyk  
se zahraničním i cen trálam i: B reslau  (prof. Stum pf). Sonneberg  (prof. Hofí- 
m eister), W ien (prof. Thom as).

S c h ů z e  a k u r s y :  Jak  bylo uvedeno, byl po řádán  jarn í ku rs p řed
nášek se^ zřetelem  k pozor, m eteorů. P řed  obdobím ntax. činnosti konány 
by ly  schůzky sekce o p rogram u; ved le  toho v šak  schází se pravidelně na 
L. H. Š. tém ěř každé  soboty  kroužek pozorovatelů , kde za nepříznivých 
večerů zp racovávají se pozorování.

O činnosti sekce zmínil se opětr.ě Mr. King* v angl. časopise "The Ob- 
se rva to ry«  a prof. Thom as v p řednáškách  ve vídeňském  planetariu .

V závěru  vyslovu ji upřím ný dik všem  spolupracovníkům  a těším  .-.e
na jejich novou činnost v  r. 1932. r.Dr. V. Guth  v. r.

Z práva sp rávce  hvězdárny .

P řeh led  o zájmu obecenstva  i č lenstva, jakém u se těšila  hvězdárna 
'  J- poskytuje tabu lka n áv š těv y  v  jednotlivých m ěsících a počet
dnů, po k te ré  bylo lze pozorovati dalekohledy:

V y b rá n o : 
K č členů

P očet n á v š tě v : 
spo lků  i  jed n o tí. ú h rn .

š

Počasí
N« — —. 

—  S  «

Leden 279 — 210 4 109 101 420 6 9 16
Únor 207-— 131 6 176 24 331 2 5 21
Břez,en 649 — 213 11 369 139 721 12 12 7
Duben 1369-50 326 19 398 520 1244 14 4 12
K věten 3145-— 300 37 1086 1164 2550 19 8 4
Č erven 2167-50 228 50 1500 499 2227 14 6 10
č e rv e n e c 539-— 142 3 56 260 458 12 7 12
Srpen 565-— 187 — — 309 496 9 7 15
Září 365-50 205 5 172 117 494 6 3 21
Říjen 681-50 214 7 307 261 782 16 4 11
Listopad 213-50 177 4 89 89 355 6 3 21
Prosinec 64-50 134 1 31 30 195 6 4 21
1931 součty 10246 — 2467 147 4293 3513 10273 122 72 171

N ejvíce návštěv  p řipadá na květen  (2550 osob. v r. 1930 3684), dále 
následují podle počtu návštěvn íků  červen, duben a říjen tak jako  v  r. 1930 
až na září, k te rý  je s t le tos v  pořad í nahrazen  říjnem . P okles n áv štěv  v  zá ří 
činí okrouhle 50% pro nepříznivé počasí (21 dní bylo nevhodných k pozo
rování). Tolik nepříznivých dní m aií jen  m ěsíce zimní. T ento  pokles návštěv



a pokles v květnu, k te rý  byl způsoben lim, že nebylo možno využiti plně 
nedělí tak, jak  bylo možno v roce 1930, vysvě tlu jí úby tek  celkové roční 
n áv štěv y  proti roku 1930. L etošní náv štěv a  roční by la  10.273 osob proti 
11.627 v r. 1930 a dosavadním u prům ěru 10.950 osob. Porovnám eli letošní 
tabulku s loňskou, vidíme, že největší činnost pro obecenstvo jest nutno 
vyvinouti v  m ěsících jarních, dubnu, květnu  a červnu a po_ prázdninách 
v září a říjnu, k teré  podle dosavadn í zkušenosti pokládá větš ina  n áv štěv 
níků za nejvhodnější.-Z  ročního počtu hostí připadlo na ty to  jarn í 3 m ěsíce 
letos 6021 (58-6%), loni 7032 (60-5%), na 3 iarn í a 2 podzimní m ěsíce letos 
7297 (71% ), loni 8346 (71-8%).

A bychom si mohli učiniti úsudek, pokud by bylo možno ještě  zvýšiti 
počet návštěvn íků  hvězdárny , je s t nutno uvážiti to to :

Podle s ta tis tiky  dnů příznivých a nepřízn ivých  m ůžem e počítati ročně 
prům ěrně asi se 113 v eče ry  příznivým i, ted y  s necelou třetinou roku : 67 jest 
příznivých a 185 nepříznivých. U vážím e-li, že  se navštěvu je  h v ězdárna  ve 
dnech příznivých i méně příznivých, dospějem e k výsledku, že jednoho v e 
če ra  pozoruje 57 osob, k teré  potřebu jí celkem  asi tř i hodiny výh radně  k pozo
rování, za  předpokladu, že jedna osoba potřebuje k jednom u pozorování asi 
iednu minutu a d ívá se tř ik rá te  dalekohledem . K tom u nutno ještě připo- 
císti dobu potřebnou ke koupi lístků, přístupu k dalekohledům  a k výk ladu  
(asi jednu hod inu ): tak  vyžadu je  náv štěv a  57 osob asi 4 hodin. Jelikož bylo 
dosud možno používati dvou dalekohledů, pozorovalo iedním 28 osob prů
m ěrně po dobu dvou hodin, což jes t asi již plné využití, neboť více osob 
do jedné kopule nelze vpustiti a dobu pozorování není možno prodloužjti, 
jelikož uzav írán í sadů toho nepřipouští. Z toho je patrno, že je možno oče- 
kávati zvýšen í návštěvy  jen buď od používání dalekohledu ve tře tí kopuli, 
kde může pozorovati jen m enší počet hostí, anebo ještě  prodloužením  doby 
pozorovací dále do nočních hodin: to  bv  bylo snad uskutečnitelné, až bude 
dostavena lanová d ráha  na P e třín  a zároveň  zřízen no v ý  přístup k hvěz
dárně od stan ice d ráhy  i od sokolského sletiště. O bě ty to  m ožnosti p řed 
pokládají ovšem , že lepší přístup  p řivede také  více hostí.

T aké na propagaci nebylo zapom enuto. H vězdárna  byla film ována a 
sním ek byl prom ítán v biografech, čímž za jisté  budou inform ovány o hvěz
d árně  široké kruhy  obecenstva. Kooie filmu by la  levně zakoupena, aby jí 
mohlo bý ti při příležitosti použito. K rom ě toho v y d án y  by ly  k tém už účeli 
různé pohlednice.

Č innost našich členů na hvězdárně  jest pa trna  ze zp ráv  jednotlivých 
sekcí.

Děkuji všem , kdo obětovali chvíle oddechu po zam ěstnán i k tom u, aby  
vyoom áhali při výkladech obecenstvu : jinak nemohlo by  bý ti docíleno 
zjištěného počtu návštěvníků . Doufáni, že i v příštím  roce budou všichni 
s  touže ochotou a radostí spolupracovati iako dosud a že najdou i četné 
další následovníky. Jo se f š jp e k

Z práva rev isorů .

P odepsan í revisoři účtů prozkoum ali závěrečné  účty  Č eské společnosti 
astronom ické za sp rávn í období od 1. ledna 1931 do 31. prosince 1931 a 
prohlašují, že účtování shledali sp rávným .

V P raze  dne 11. b řezna 1932.

Dr. Karel K uchyňka  v. r. Ing. Jan Š im áček  v. r.



It
ili

in
čn

i 
úč

ty 
ře

sk
é 

sp
ol

eč
no

st
i 

as
tr

on
om

ic
ké

 
v 

Pr
az

e 
za 

rok
 

19
81

.

MÁ
 

D
Á

TI
 

Zt
rá

ty
 

a 
zi

sk
y.

 
D

A
L

V 
Pr

az
e,

 
31

. 
pr

os
in

ce
 

19
31

.

. 
K

ar
el

 
K

uc
hy

ňk
a,

 
v.

 
r.,

 
re

vi
so

r 
úč

tů
. 

In
«.

 
V.

 
B

or
ec

ký
, 

v.
 r

„ 
po

kl
ad

ní
k.

 
L

ig
. 

Ja
n 

Ši
m

áč
ek

, 
v.

 
r.,

 
re

vi
so

r 
úč

tů
.



R apport de la section  solaire  pour l’an 1931. — Le resum é des résul- 
ta ts  obtenus, et cela exclusivem ent des observations statistiques suivant 
la  m éthode de W olí-W olfer, est donné dans la table accom pagnant le 
tex te  tchěque. D ans cette  tab le  on indique á  cóté du nom de 1 'observateur 
1'instrum ent utilisé, 1 'agrandissem ent utilisá, la m éthode ď observation  
{p =  la projection, d —  1 'observation d irec te) e t le nom bre ď observa tions 
dans chaque trim estre . La som m e des observations obtenues en 1931 est 
de 1006, la  som m e de tou tes les observations faites depuis la  fondation 
de la section est de 7331.

R apport de la section des m étéorites pour l'an 1931. — Un apercu de 
1'activité de la section est donné dans les tab les im prim ées dans le tex te  
tchěque. La prem iére  table contient la  liste des lieux ď observation , la 
deuxiěine la  liste des o b serva teu rs , avec  leu rs lieux ď observation , (en 
ab régé), le nomibre des nuits e t des heu res ď observations, le  nom bre de 
m étéo rites statistiquem ent observés ainsi que le nom bre des tracés  des 
m étéorites in scrites sur les ca rtes . L es tab les IV" et Ve,“ indiquent la 
d istribution de 45 m étéorites brillants (plus brillan ts que le Jup iter) su ivan t 
les mois e t su ivan t leur Ium inosités. S u r le g rand  m étéorite  detonnant, 
apparu  le 27 juin 1931, la  section  a  regu v e rs  700 observations, cela gráce 
aussi aux cen tres ď observation  é tran g e rs  voisins; une orb itě  p rovisoire 
a été calculée et publicée dans la R. H. et les A. N. P arm i les grands 
essaim s des m étéorites on a o ts e rv é  su rtou t les L yrides, les A quarides, 
les P ersé ides e t les O rionides. L 'O berva to ire  N ational de P rague a orga- 
nisč, pcur 1'observation des Léonides, une expédition de tro is astronom es, 
m enibres de la section, dans les m ontagnes H aute T a tra ; cependant, au 
m om ent du maximum prévu, le tem ps a é té couvert dans toute la Ré- 
publique.


